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Divokú skládku za SAD už likvidujú
Na divokú skládku za autobuso-

vou stanicou nás upozornil Stanislav 
Čobej. S poľutovaním skonštatoval, 
že ľudí po príchode do Stropkova víta 
„neskutočná panoráma“, teda sme-
ti sko obrovských rozmerov. Odpad 
sa váľa v potoku aj na jeho priľah-
lých brehoch a bez povšimnuti a sa 
tam kopí už niekoľko rokov. „Kto by 
chcel sledovať ničím 
nerušenú promená-
du potkanov, tak táto 
lokalita je ideálnym 
miestom. Nám, čo bý-
vame v tesnej blíz-
kosti , to samozrejme 
nie je zanedbateľné, 
a preto boli v tejto veci 
podniknuté aj určité 
kroky na príslušných 
miestach. No pre nie-
koho asi toto smeti sko 
viditeľné nie je,“ po-
vedal nám a priložil aj 
niekoľko fotografi í zho-
tovených predminulú 
sobotu. Keď sme na 

spúšť za autobusovou stanicou upo-
zornili vedúceho prevádzky Služby m. 
p. Stropkov Dušana Lukáča, dozvedeli 
sme sa, že v tejto lokalite práve pra-
cujú. „Najprv sme odstránili krovie, 
aby sme sa vedeli dostať k odpadu 
a v najbližších dňoch budeme skládku 
postupne likvidovať. K dnešnému dňu 
(3. apríla – pozn. red.) sme vyviezli 

dva veľkokapacitné kontajnery a ešte 
minimálne ďalšie dva bude potrebné 
vyviezť v priebehu tohto týždňa, aby 
bola táto lokalita vyčistená.“ Vedúci 
prevádzky ďalej s poľutovaním dodal, 
že aj počas týchto prác sa stávalo, že 
na ďalší deň objavili pri potoku nový 
odpad, ktorý tam občania sti hli na-
hádzať. Z toho dôvodu apeluje na 

širokú verejnosť, aby 
vyvíjala väčšiu akti vitu 
nielen v tom zmysle, 
že nahlási kompe-
tentným orgánom 
čierne skládky, ale aj 
konkrétne osoby, kto-
ré majú ich vznik na 
svedomí. „S likvidá-
ciou takýchto skládok 
sú spojené náklady, 
ktoré sa premietajú 
do ceny za likvidáciu 
odpadu v meste a nie 
je fér, aby slušní obča-
nia doplácali na tých 
druhých,“ podotkol 
v závere.  -ada-

Divoká skládka za SAD
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Editoriál
Hovorí sa – bláznivý apríl. 

Neviem, či ho tak vnímajú všetci, ja 
rozhodne áno. Na jednej strane sa 
teším, že konečne prichádza jar, na 
strane druhej práve v tomto obdo-
bí zažívam dosť hekti cké obdobie. 
Keď tak zalovím v pamäti , musím 
povedať, že podobný scenár sa opa-
kuje skoro každý rok, aj keď zmeny, 
ktorými prechádzam, sa týkajú vždy 
inej oblasti  života. A bez mučenia 
priznávam, že rôzne, viac či menej 
radikálne vybočenia zo stereotypu, 
nemám veľmi v láske. Lenže keď sa 
potom pozriem na pučiace stromy, 
prebúdzajúcu sa prírodu, uvedo-
mím si, že bez zmien by život jedno-
ducho zanikol. Práve v jari sa, určite 
nie bezbolestne, rodia mláďatá, aj 
taký kvet musí najskôr prekonať 
odpor, aby sa mohol zaskvieť v plnej 
kráse a ani motýľ, ktorý sa prediera 
na slnko, to asi nemá ľahké. A keďže 
sme súčasťou prírody, ti ež podlieha-
me zmenám, ktorým nemá zmysel 
brániť sa, lebo skôr či neskôr sa im 
budeme musieť podvoliť presne tak, 
ako všetko živé na tejto zemi. Nech 
už je váš apríl pokojný alebo blázni-
vý, prajem vám, aby ste ho prežili 
bez väčšej ujmy. A keď máte pocit, 
že je na vás všetkého priveľa, skúste 
pozorovať, ako sa z tuhého puku na 
svet prediera napríklad nádherný 
tulipán. 

Na dlhodobo nezamestnaných dostanú 
ich noví zamestnávatelia príspevky

Projekt zamestnávania dlhodo-
bo nezamestnaných v rámci akti vač-
ných prác fi nancovaný z Európskeho 
sociálneho fondu spusti l Úrad práce, 
sociálnych vecí a rodiny ešte v janu-
ári 2015. Administratí vny proces 
prípravy bol ukončený podpísaním 
zmluvy o nenávratnom fi nančnom 
príspevku 23. marca 2015. Už pred-
tým sa realizovali prípravné práce 
tak, aby po podpísaní spomínanej 
zmluvy mohli žiadatelia čo naj-
rýchlejšie vytvoriť pracovné miesta 
a príspevky čerpať. „Hlavnou ideou 
projektu je podpora zamestnáva-
nia znevýhodnených uchádzačov 
o zamestnanie z oprávnenej cieľo-
vej skupiny s tým, že verejnému za-
mestnávateľovi, ktorý vytvorí pra-
covné miesto vo vymedzenej oblasti  
verejného zamestnávania a obsadí 
ho takýmto znevýhodneným uchá-
dzačom, bude poskytnutý fi nančný 
príspevok na vytvorenie pracov-
ného miesta,“ ozrejmila hovorkyňa 
ÚPSVaR Veronika Černá a spresnila, 
že podľa zákona o službách zamest-
nanosti  spadajú do kategórie dl-
hodobo nezamestnaných občania, 
ktorí sú v evidencii uchádzačov o za-
mestnanie vedení najmenej dvanásť 
po sebe nasledujúcich mesiacov. 
Zaujímalo nás, koľko dlhodobo neza-
mestnaných v okrese Stropkov bolo 
do tohto projektu zaradených a kto-
ré organizácie prejavili o takýchto 

pracovníkov záujem. „Momentálne 
prebieha záväzkovanie fi nančných 
prostriedkov, takže konkrétne in-
formácie ešte nie sú k dispozícii, ale 
pre ÚPSVaR je alokovaná suma vo 
výške 637 900 eur,“ uviedla V. Černá. 
Príspevok na podporu vytvorenia 
pracovného miesta sa poskytne 
zamestnávateľovi, ktorý prijme do 
pracovného pomeru znevýhodne-
ného uchádzača o zamestnanie na 
plný alebo polovičný pracovný úvä-
zok na dobu minimálne tri mesiace. 
Príspevok sa poskytuje mesačne po-
čas najmenej troch a najviac šiesti ch 
mesiacov v súlade s časovým har-
monogramom národného projek-
tu. Zamestnávateľovi ho poskytuje 
úrad, v ktorého územnom obvode 
verejný zamestnávateľ vytvorí pra-
covné miesto. Príspevok na úhradu 
časti  celkovej ceny práce (CCP) na 
jedno vytvorené pracovné miesto 
na jeden mesiac je najviac vo výš-
ke minimálnej celkovej ceny práce, 
ktorá na rok 2015 predstavuje sumu 
513,76 eur. Mesačná výška príspev-
ku je najviac 95 percent celkovej 
ceny práce zamestnanca, z toho naj-
viac v jej výške na rok 2015. Výška 
príspevku zodpovedá pracovnému 
pomeru dohodnutému na ustanove-
ný týždenný pracovný čas. V prípade 
polovičného pracovného úväzku sa 
príspevok na podporu vytvárania 
pracovného miesta pomerne kráti  

a jeho mesačná výška zodpovedá 
počas celého trvania projektu sume 
maximálne 256,88 eur. Jednorazový 
príspevok na úhradu časti  nevy-
hnutných nákladov súvisiacich s vý-
konom verejného zamestnávania na 
jedno vytvorené pracovné miesto, 
ako napríklad osobné ochranné 
pracovné prostriedky, pracovný 
odev, pracovné pomôcky, pracov-
né náradie, je vo výške najviac päť 
percent z CCP na rok 2015, teda 
56,65 eura. Na otázku, či sú nejako 
špecifi kované práce, ktoré budú dl-
hodobo nezamestnaní v rámci pro-
jektu vykonávať, hovorkyňa ÚPSVaR 
reagovala: „Pôjde o vymedzené 
oblasti  verejného zamestnávania, 
ako je napríklad tvorba, ochrana, 
udržiavanie a zlepšovanie život-
ného prostredia, ochrana pred po-
vodňami, starostlivosť o ochranu 
zdravia, poskytovanie sociálnych 
služieb a ďalších činností  v sociál-
nej oblasti , starostlivosť o odkáza-
né osoby vrátane detí , starostlivosť 
o domácnosť, podpora ochrany 
a zachovania kultúrneho dedičstva, 
historických pamiatok, rozvoj 
a ochrana duchovných a kultúrnych 
hodnôt, doplnkové vzdelávanie 
detí  a mládeže, rozvoj športových 
akti vít, kultúrne alebo zbierkové 
charitatí vne akcie, podpora ochra-
ny verejného poriadku a oblasť ko-
munitnej práce.“    -ada-

Poľovníci hodnotili uplynulú sezónu
Talian, Róbert Babinský, Radovan 
Bodnár a Milan Hanák. Zlato ude-
lili trom trofejam, striebro štyrom 
a bronz trinásti m. Komisia potvrdi-
la stúpajúcu úroveň starostlivosti  
o zver, čo dokumentuje jednak po-
čet dosiahnutých medailových tro-

fejí, jednak odbornosť zásahu do jej 
chovu, aj keď v troch prípadoch po-
súdila zásah ako nesprávny odstrel. 
Zaujímalo nás, akú návštevnosť mala 
táto akcia. „Vzhľadom k tomu, že 
kvôli rekonštrukcii mestského kul-
túrneho strediska sa chovateľská 

prehliadka konala v náhradných 
priestoroch Kultúrneho domu 
v Tisinci, samotná výstava pre ve-
rejnosť bola len krátka, takže väčšiu 
časť návštevníkov tvorili poľovníci,“ 
skonštatoval M. Jevočin a na otázku, 
čo je hlavným zmyslom týchto cho-
vateľských prehliadok, reagoval: 
„Poľovníctvo je u nás, ale aj vo 
svete, chápané predovšetkým 
ako rozumné využívanie obno-
viteľných prírodných zdrojov 
a nevyhnutný manažment po-
ľovnej zveri. To, o čo sa príro-
da v minulosti  starala sama, 
je už pozmenené, a preto už 
nemôžeme ponechať populá-
ciu poľovnej zveri bez zásahu. 
Poľovník je zodpovedný za to, 
aby sa zver príliš nepremno-
žovala, nespôsobovala škody 
a aby si zachovala a ďalej zlep-
šovala svoju kvalitu a trofejovú 
hodnotu. Prezentované trofeje 
zveri sú bilanciou úrovne celo-
ročnej poľovníckej starostlivos-
ti  a odbornosti  zásahu do jej 
chovu. Chovateľské prehliadky 
sú pre poľovnícke plánovanie 

a správny manažment jednotlivých 
druhov zveri veľmi dôležité, pretože 
počet, veková štruktúra a kvalita 
predložených trofejí zveri ulovenej 
v predchádzajúcej poľovníckej sezó-
ne nám poskytuje exaktný prehľad 
o výsledkoch jej chovu a lovu.“   -ada-

Koncom marca sa v Tisinci usku-
točnil osemnásty ročník chovateľ-
skej prehliadky, na ktorej hodnoti li 
uplynulú sezónu poľovníci z okresu 
Stropkov. Tri dni pred jej konaním, 
25. marca, sa konal zber trofejí, 
o deň neskôr bolo na programe 

ich hodnotenie a posudzovanie, 
27. marca ich organizátori inštalovali 
a počas samotnej prehliadky ich vy-
hodnoti la hodnoti teľská komisia. Jej 
predsedom bol Marti n Jevočin, člen-
mi Marián Maliňák, Róbert Maťaš, 
Anton Roth, Karol Špilár, Marti n 
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Polícia hlási
Policajti ho chytili pri úteku 

z miesta činu 
2. apríla dve hodiny po polnoci 

neznáma osoba oznámila na linku 158 
pohyb v objekte jedného zo zábavných 
podnikov na Ulici gen. Svobodu vo 
Svidníku. Oznamovateľ takti ež uvie-
dol, že počul rozbiti e sklenenej výplne. 
Operačný dôstojník okamžite vyslal 
na miesto policajnú hliadku. Šetrením 
bolo zistené, že vtedy neznámy pácha-
teľ betónovou dlaždicou rozbil sklenú 
výplň na okne a cez takto vzniknutý 
otvor sa dostal do priestorov baru. 
Odti aľ si odniesol cigarety a žuvačky 
rôznych značiek i zapaľovač. Neznámy 
muž bol bezprostredne po čine, pri 
úteku z miesta, prichytený hliadkou 
Obvodného oddelenia Policajného 
zboru vo Svidníku. Poverený prí-
slušník v súvislosti  s touto udalos-
ťou začal trestné stí hanie a zároveň 
vzniesol obvinenie z prečinu krádeže 
18-ročnému Jozefovi z Kamenice nad 
Cirochou. Mladík bol umiestnený do 
cely policajného zaistenia a v prípade 
preukázania viny mu hrozí trest odňa-
ti a slobody až na dva roky. Škoda, kto-
rú obvinený spôsobil svojím konaním 
majiteľovi podniku, bola vyčíslená na 
sumu 240 eur.

Mesiac kníh je už síce za nami, ale keďže knihy sú našim verným sprievodcom po celý rok, práve s nimi 
súvisí dnešná anketová otázka. Piati ch respondentov sme sa opýtali, akú literatúru čítajú najradšej. Tu sú ich 
odpovede.

Akú literatúru čítate najradšej?

Ján (Stropkov): Väčšinou čítam 
náboženskú literatúru, aj teraz mám 
rozčítanú jednu takúto knihu, ale 
neviem si spomenúť na jej názov.

Anna (Stropkov): Mám rada li-
teratúru faktu. Naposledy som číta-
la knihu Zatratení od Dávida Kičina. 
Je o slovenských väzňoch odsúde-
ných na doživoti e.

Janka (Stropkov): Čítam všetky 
žánre, nespomeniem si síce na kon-
krétny ti tul, ale mám rada knihy zo 
skutočného života. -ada-, -Bd-

p. Baraník (Stropkov): Aj teraz 
mám rozčítanú jednu knihu, neviem 
presne jej názov, ale je o vývoji poľ-
nohospodárstva, aké bolo v minulos-
ti  a aké je v súčasnosti .

Michal (Stropkov): Teraz čítam 
knihu Jozef Franti šek, História české-
ho stí hača. Je to kniha o najlepšom 
stí hačovi v bitke o Veľkú Britániu.

Spustenie virtuálnej registračnej pokladnice
Taxikári, zubári, veterinári i opra-

vári. Aj na tento okruh podnikateľov 
sa od 2. apríla vzťahuje zákonná 
povinnosť evidencie hotovostných 
plati eb v registračnej pokladnici. 
Novelou zákona o používaní elek-
tronickej registračnej pokladnice sa 
rozšíril zoznam služieb, ktoré musia 
registrovať tržby prostredníctvom 
klasickej pokladnice alebo virtuál-
nej registračnej pokladnice.

Od 1. januára 2015 nadobudla 
účinnosť novela zákona o použí-
vaní elektronickej registračnej po-
kladnice, ktorou sa okrem iného 
rozširuje okruh služieb, na ktoré 
sa vzťahuje povinnosť evidencie 
tržieb v elektronickej registračnej 

pokladnici (ERP) alebo virtuálnej 
pokladnici (VRP). Podnikatelia, kto-
rým vznikla povinnosť používať na 
evidenciu tržieb ERP alebo VRP od 
1. apríla 2015 sa mohli rozhodnúť, 
že budú na túto evidenciu používať 
VRP. Podnikateľom, ktorí požiadali 
o registráciu VRP, t. j. podali žiadosť 
o pridelenie kódu VRP ktorémukoľ-
vek daňovému úradu, daňové úrady 
už zaslali alebo v súčasnosti  zasiela-
jú prihlasovacie údaje na prístup do 
VRP. Podnikateľom, ktorí požiadali 
o registráciu VRP a kód VRP a pri-
hlasovacie údaje im neboli do 31. 
marca 2015 doručené, fi nančná 
správa odporúča, aby v prípade, 
ak im podľa zákona o používaní 

elektronickej registračnej poklad-
nice vznikne povinnosť evidovať 
tržbu vo VRP od 1. apríla 2015, pri 
evidencii tržieb postupovali podľa 
doterajších osobitných prepisov 
(napr. vydávali príjmové pokladnič-
né doklady podľa zákona 

č. 431/2002 Z. z. o účtovníc-
tve v znení neskorších prepisov). 
Zároveň odporúčame kontaktovať aj 
naše call centrum (048/4317 222), 
kde nahlásia môžu podnikatelia na-
hlásiť číslo podania a tel. kontakt 
na seba, fi nančná správa ich bude 
obratom kontaktovať. Podnikatelia 
môžu tento postup uplatniť iba do 
doby doručenia prihlasovacích úda-
jov na prístup do VRP a vykonania 

bezodkladných úkonov podmieňu-
júcich používanie VRP (údaje o pre-
dávaných tovaroch, poskytovaných 
službách a pod.), najneskôr však 
do 15. apríla 2015. Takýto postup 
uplatnený v prechodnom období 
nebudú orgány fi nančnej správy 
vykonávajúce kontrolu dodržiava-
nia ustanovení zákona o používaní 
elektronickej registračnej pokladni-
ce sankcionovať. 

Mgr. Patrícia Macíková, 
hovorkyňa fi nančnej správy

Hracie automaty zatlačili do úzadia stávkové kancelárie
V dnešnej dobe je možné hazar-

dovať takmer so všetkým, so zdravím, 
šťastí m, ale aj s peniazmi. A práve 
s nimi to ľudia skúšajú čoraz častej-
šie. Výherné automaty sú 
obľúbené nielen u skal-
ných hazardérov, ale aj 
u občasných rekreačných 
hráčov. Nie je nič jedno-
duchšie, ako si sadnúť 
pred blikajúci displej, vho-
diť mincu, zati ahnuť páku 
a sledovať pestrofarebné 
symboly, ako behajú na 
valcoch hore, dole a tvo-
ria rôzne kombinácie, či už 
výherné alebo nevýherné. 
Ďalšou možnosťou, ako sa 
niektorí pokúšajú dostať 
k peniazom, sú stávkové 
kancelárie. V súčasnosti  
mnohí hazardujú aj pria-
mo v pohodlí svojho domova cez in-
ternet. My sme sa v dvoch stávkových 
kanceláriách pokúšali zisti ť, ako tento 

biznis v súčasnosti  funguje. „Najviac 
ľudí stávkuje v čase, keď sa konajú 
majstrovstvá sveta vo futbale ale-
bo v hokeji. Naopak, počas letných 

prázdnin návštevníkov ubúda, lebo 
v horúcich dňoch sa hrá menej zá-
pasov,“ uviedla pracovníčka jednej 

zo stropkovských prevádzok. Priznala, 
že pozná aj prípady, keď ľudia cho-
dia od jednej stávkovej k druhej, ex-
trémnu závislosť však počas svojej 

praxe zati aľ nepostreh-
la. Obidve oslovené sa 
zhodli v tom, že ti povať 
chodia najmä muži, 
ženy jedine vtedy, keď 
ich pošlú manželia, aby 
za nich podali ti ket. „Vo 
väčšine prípadov stáv-
kujú starší páni,“ uvie-
dla pracovníčka v ďalšej 
stávkovej kancelárii. Na 
jednej strane všetké-
ho veľa škodí a platí  to 
aj pre stávkovanie, na 
strane druhej, každý by 
sa rád dostal k peniaž-
kom ľahšou cestou, pre-
to nie div, že ľudí, ktorí 

sa snažia zbohatnúť takouto cestou, 
pribúda.

-pet-
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Smútočné oznámenie

Dňa 26. 3. 2015 nás navždy opusti l náš milovaný 
manžel, otec a dedko Michal Andrejovský zo Stropkova. 
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s nim 
prišli rozlúčiť, ti ež za prejavy sústrasti  a dary.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Ruská výtvarníčka očarila maľovaním pieskom
Minulú stredu v rímsko-kato-

líckom kostole ukázala svoj talent 
28-ročná Ruska Eva Aibaz. Táto sym-
pati cká žena je nekonvenčná, krea-
tí vna výtvarníčka v odbore piesková 
animácia. Jej vystúpenia sú príbehy 

maľované pieskom. Ním a rukami 
vytvára obrazy, ktoré sa vzájomne 
prelínajú, dopĺňajú, logicky vrstvia, 
zanikajú, aby príbeh vyvrcholil vo 
fi nále. Diváci mohli predstavenie 
sledovať na premietacej ploche 
a súčasne pozorovali umelkyňu 
pri jej tvorivej činnosti . Atmosféru 
predstavenia umocňovala príjemná 

hudba. Eva je úspešnou absol-
ventkou prestí žnej Petrohradskej 
univerzity. Momentálne najlepšia 
škola maľovania touto technikou 
je v Rusku, v Saint Peterburgu, od-
kiaľ pochádza aj samotná umelky-

ňa. Momentálne tvorí kontrakty 
v Afrike a v USA. „Táto technika 
vznikla práve v Spojených štátoch 
amerických ako diplomová práca 
jednej študentky, ktorá vymyslela 
systém, ako to preniesť na plát-
no,“ spresnil Evin manažér Ľubomír 
Pukša. Toto umenie ako prví objavi-
li Američania, u nich však po čase 

zaniklo a začali sa mu venovať ruskí 
výtvarníci. Práve v tejto krajine sa 
nachádza škola pieskovej animácie, 
kde sú kurzy, na ktorých sa ľudia 
učia maľovať pieskom. Jej študent-
mi sú najmä obyvatelia spomínané-

ho Saint Peterburgu, momentálne 
patria k svetovej špičke. „Sypký ma-
teriál sa nemôže používať, naopak 
červená paprika, káva, čierne kore-
nie je to pravé, akurát sa to nesmie 
miešať,“ hovorí Ľubomír Pukša. 
Eva už vystupovala takmer v celej 
Európe, z tých zaujímavejších des-
ti nácií je to napríklad Japonsko. Jej 

manažér nás potešil aj konštatova-
ním, že táto talentovaná Ruska má 
veľmi rada našu krajinu a vždy sa 
sem rada vracia. Momentálne majú 
špeciálnu zákazku na oslavy oslobo-
denia mesta Žiar nad Hronom, kde 

bude Eva robiť špeciálnu produkciu. 
Zati aľ ju ešte nevie, ale dokáže sa ju 
za pár dní naučiť spolu so scenáris-
tami. Získala aj kontrakty v Egypte či 
v Dubaji. Z celého vystúpenia mali 
azda najväčšiu radosť deti . Tie na 
konci s Evou skúšali maľovať rôz-
ne motí vy a urobili si aj spoločné 
fotografi e.   -pet-

Na pultoch kníhkupectva Hviezdoslav majú stále aj horúce novinky
Kníhkupectvo Hviezdoslav je 

jediným obchodom tohto druhu 
v Stropkove. Keďže je mesiac kníh, 
zisťovali sme, aký je o ne záujem, aká 
literatúra momentálne „letí “, ktorí 
autori sú najžiadanejší. Ako nám po-
vedala predavačka Ingrid Gonosová, 

je veľmi sklamaná, že ani počas 
marca, ktorý bol venovaný knihám, 
nijako zvlášť nepocíti li zvýšený záu-
jem zákazníkov. „Veľkú radosť nám 
však urobila ZŠ na Mlynskej ulici, 
pretože žiaci so svojimi pedagógmi 
sa prišli oboznámiť s našim kníhku-
pectvom, knihami a podobne,“ spo-
menula. Zaujímalo nás, ktoré žánre 
najčastejšie vyhľadávajú jednotlivé 
kategórie čitateľov. „V tomto obdo-
bí sa rodičia sústreďovali na knihy 

s poéziou, bájkami alebo poviedka-
mi pre deti , pretože svoje ratolesti  
pripravovali na recitačné súťaže. 
Najviac sa však predávala kniha od 
Antónie Mačingovej Najedzte sa do 
ští hlosti . Vo všeobecnosti  sú teraz 
knihy o zdravom stravovaní v kur-

ze a stále sa veľmi dobre predávajú 
aj ženské romány od slovenských 
autoriek, najmä od stropkovskej ro-
dáčky Ivany Ondriovej, žiadaná je aj 
Andrea Rimová. Muži preferujú svo-
je obľúbené detektí vky od Dominika 
Dána, Jo Nesba, Jozefa Kariku a rôz-
nych iných autorov,“ dozvedeli sme 
sa. Okrem noviniek však zostávajú 
čitatelia verní aj starej dobrej klasi-
ke. V kníhkupectve sa veľmi dobre 
predáva napríklad Andrej Šti avnický 

či Milan Rúfus. „Najväčší dopyt je 
však po súčasných spisovateľoch ako 
Zuzana Šulajová, Gabriela Futt ová, 
Táňa Keleová – Vasilková a tak ďalej. 
Mám pocit, že pomaly každý mesiac 
pribudne nejaká nová autorka,“ za-
myslela sa I. Gonosová. Obraty v ka-
menných kníhkupectvách bezpochyby 
ovplyvňuje aj internet. Dnes sa dá to-
ti ž priamo z obývačky kúpiť čokoľvek, 
vrátane kníh. Stropkovské kníhkupec-
tvo má svoju webovú stránku, kde si 
literatúru objednávajú ľudia z celého 
Slovenska, takti ež majú dosť stálych 
zákazníkov. „Vždy nás veľmi poteší, 
keď sú spokojní s výberom a cenami,“ 
skonštatovala predavačka a vysvetlila, 
aký je postup pri objednávaní literatú-
ry cez internet. „Naše kníhkupectvo 
má vlastnú webovú stránku www.
online-knihy.sk, na facebooku nás ľu-
dia nájdu pod názvom Kníhkupectvo 
Hviezdoslav, náš email je knihkupe-
hviezdoslav@centrum.sk. Kto si chce 
cez nás objednať akúkoľvek knihu, aj 
takú, akú nenájde na našej stránke, 

nech sa zaregistruje, alebo nech nám 
zašle správu. Veľmi rada ho infor-
mujem o dostupnosti  a po objedna-
ní knihy ho následne vyzvem, že si 
ju môže prevziať, ak už dorazila.“ Aby 
malo kníhkupectvo v ponuke stále to 
najlepšie a najaktuálnejšie, Ingrid veľ-
mi pozorne sleduje dianie na knižnom 
trhu. Priznala, že na internete je kaž-
dý deň, aj vo voľnom čase, najmä vo 
večerných hodinách a pozorne moni-
toruje všetky knižné novinky. Túto čin-
nosť vníma ako relax, zároveň jej zís-
kané informácie pomáhajú vychádzať 
v ústrety zákazníkom, ktorí čakajú 
napríklad na pokračovanie nejakého 
románu. Úplne nové ti tuly objedná-
vajú podľa recenzií na internete, v rá-
diu alebo v televízii. Tie najlepšie sa 
snažia mať na pulte čo najskôr. A aká 
literatúra najviac oslovuje skúsenú 
predavačku v kníhkupectve? „Medzi 
moje najobľúbenejšie patria knihy od 
Ivanky Ondriovej, Andrejky Rimovej, 
takže klasické ženské romány a ešte 
literatúra o výchove detí .“ -ada-
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MAREC
Prišli medzi nás

Ľuboš Ličko, Aneta Patkaňová, Róbert Gorol, Jaroslav 
Čonka, Hana Palušová, Richard Rebej - všetci zo Stropkova, 
Mati as Mucha – Breznica, Katrin Kováčová - Vyšný 
Hrabovec, Maxim Olčák - Vyšná Olšava.

Odišli od nás
Mária Sochová (1934), Jozef Kľocek (1940), Mária 

Marušáková (1938), Milan Fedák (1961), Mária Fedáková 
(1940), Alžbeta Andrejková (1932)- všetci zo Stropkova, Andrej 
Ferenc (1949), Anna Guziová (1920), Mária Maruščáková 
(1929) – všetci z Vyšnej Olšavy, Júlia Jancurová ( 1925), Anna 

Hošaková (1933) – obidve z Malej Poľany, Michal Kuzma (1921), Peter 
Kozák (1927) – obaja z Varechoviec, Alžbeta Dzurjaninová (1947) – 
Kručov, Michal Fedák (1939) – Bukovce, Ján Kováč (1951) – Turany nad 
Ondavou, Anna Kačurová (1925) – Šandal, Michal Kuzma (1921), Peter 
Kozák (1927) – obaja z Varechoviec, Ján Durkoš (1934) – Kolbovce, 
Mária Calková (1931) – Brusnica, Mária Slivková (1926) – Staškovce, 
Jozef Andrejko (1949) – Oľšavka.

Spoločenská kronika

EXPEDIČNÚ KAMERU ocenili najmä priaznivci kvalitných dokumentov
Prednedávnom sa v reprezen-

tačnej sále kašti eľa uskutočnil fi lmo-
vý festi val EXPEDIČNÁ KAMERA, na 
ktorom si mohli návštevníci pozrieť 
osem zaujímavých dokumentov. 
Organizátorom podujati a je ob-
čianske združenie Klub HEDVÁBNÁ 
STEZKA v spolupráci s mestom 
Stropkov. Spomínané OZ organizuje 
festi val už šiesty rok, v Stropkove ho 
mohli diváci po prvýkrát navští viť 
v jeseni 2012. Čistý čas premietania 
spravidla ôsmich fi lmov trvá približ-
ne štyri hodiny. „Spočiatku sa na 
EXPEDIČNEJ KAMERE premietali 
fi lmy s letnou aj zimnou temati -
kou, ale v roku 2013 ho organi-
zátori rozdelili na jesenný SNOW 
FILM FEST, kde sa premietajú fi lmy 
o arkti ckých výpravách, horolezec-
tve a podobne a jarnú EXPEDIČNÚ 
KAMERU s fi lmami s letnou temati -
kou,“ ozrejmil vedúci Odboru škol-
stva a kultúry MsÚ Stropkov Tibor 
Kubička. Keďže nejde o komerčnú, 
ale skôr klubovú záležitosť, na fes-
ti val chodia najmä ľudia, ktorým 
sú jeho témy blízke. V Stropkove je 
jeho priemerná návštevnosť od 40 

do 90 ľudí, na šiestom ročníku sa ich 
zišlo približne 50. V rámci akcie pre-
biehala aj súťaž o zaujímavé ceny. 
Každý účastník vyplnil anketový 
lístok, na ktorom uviedol základné 
údaje o sebe, mailovú adresu a ná-
zov fi lmu, ktorý sa mu najviac páčil. 
Všetky ti eto lístky hlavný organizá-
tor po skončení festi valu v Čechách 
aj na Slovensku vyhodnotí  a takti ež 
vyžrebuje výhercov. Výhernú lis-
ti nu dostane následne každý, kto 
sa do súťaže zapojil, na svoj mail. 
Zaujímalo nás, v čom vidí Tibor 
Kubička výhodu sledovania po-
dobných dokumentov na festi vale 
oproti  ich prezeraniu na internete. 
„Kino je fenomén. Je niečo úplne 
iné pozrieť si fi lm doma pri počíta-
či, alebo v televízii, ako v kine. To 
má zvláštnu atmosféru, je tam iné 
ozvučenie, veľké plátno, navyše 
sa tam stretne skupina nadšencov 
kvalitných dokumentov, ktorí môžu 
po ich sledovaní na dané témy živo 
diskutovať,“ povedal a ti ež vysvet-
lil systém, akým sa konkrétne fi lmy 
dostanú k divákovi. „Po zaplatení 
účastníckeho poplatku dostaneme 

prístupový kód, pomocou ktorého 
si môžeme z konkrétneho servera 
ti eto fi lmy sti ahnuť a premietnuť 
ich na festi vale. V zmluvných pod-
mienkach je uvedené, že ich môže-
me premietnuť len ofi ciálne počas 
festi valu na konkrétnom mieste, 
potom ich musíme odstrániť, teda 
vymazať. Skrátka - nesmú sa šíriť 
ďalej, pretože za takéto prakti ky 
hrozí vysoká pokuta. Ťažko však 
povedať, či sa nedajú objaviť aj 
niekde na internete, hoci my sme 
to skúšali a nenašli sme ich tam.“ 
Na konkrétnom ročníku sú v ponu-
ke najúspešnejšie fi lmy za predošlý 
rok. Predminulú sobotu mohli diváci 
sledovať dokument o dobrodružnej 
plavbe cez Indický oceán, o živote 
horského vytrvalca a dobrodruha, 
o ľuďoch, ktorí balansujú na lane 
nad nebezpečnými roklinami, 
o humanitárnej expedícii na bicykli 
v Himalájach, o dámskej expedícii 
na rieke Amur v Mongolsku, o pa-
raglidingu, o lezení v jednej z naj-
väčších jaskýň na svete, vydali sa aj 
po stopách dávneho dobrodruha. 
Keďže mestské kultúrne stredisko 

je momentálne v rekonštrukcii, 
museli sa organizátori popasovať 
s určitými technickými problémami 
súvisiacimi s usporiadaním poduja-
ti a v náhradných priestoroch. „Boli 
to tak trochu bojové podmienky. 
Ako premietacie plátno poslúžila 
zošitá bavlnená plachta nati ahnu-
tá na drevenej palici zavesená na 
garniži, pretože na takéto veľké 
plátno nemáme k dispozícii stojan, 
kde by sme ho mohli napnúť tak, 
ako v mestskej divadelnej sále. 
Okrem toho v kašti eli nie sú stup-
ňovito umiestnené stoličky, takže 
ten výhľad bol trochu horší. Takti ež 
majú vysoké operadlá, čo ovplyv-
nilo komfort sedenia. Chýbalo aj 
kvalitnejšie ozvučenie. Už teraz by 
som však chcel pozvať divákov na 
SNOW FILM FEST, ktorý sa usku-
toční niekedy v novembri v zrekon-
štruovaných priestoroch. Bude tam 
profesionálna kinotechnika, kvalit-
né priestorové ozvučenie, riadne 
kinoplátno, takže celkový komfort 
bude oveľa vyšší,“ odkázal vedúci 
OŠK.

-ada-

Výučba cudzích jazykov môže byť aj zábavná
Je cudzí jazyk dôležitý? 

Nezaobídem sa bez neho? Poznám 
mnoho ľudí, ktorí keď začujú pojem 
cudzí jazyk, majú zimomriavky po 
chrbte. Samozrejme, žiadna reč pre 
nás nikdy nebude prirodzenejšia 
a jednoduchšia ako tá naša, rodná, 
napriek tomu nie je žiaden dôvod 

na obavy. Práve znalosť cudzieho 
jazyka nám toti ž môže otvoriť brány 
do celého sveta. Po slovensky sa síce 
dohovoríte na Slovensku, v Česku by 
ste ti ež nemali mať problém. Takú 
angličti nu či nemčinu však využijete 
kdekoľvek na svete. Áno, je to tak, 
ti eto jazyky hýbu svetom. Človek sa 

bez nich nezaobíde nielen v zahrani-
čí, ale už aj u nás si veľa pracovných 
pozícií vyžaduje znalosť minimálne 
jednej svetovej reči. Lektorka ne-
meckého jazyka Katarína Kušnírová 
si myslí, že ľudia na Slovensku sú, 
čo sa týka angličti ny či nemčiny, 
jazykovo celkom zdatní. „Smutné 
však je, že veľakrát človek navští vi 
jazykový kurz až vtedy, keď mu to 
nariadia v práci a potom ľutuje, že 
sa oň nezačal zaujímať skôr. Často 
to vidím na ženách, ktoré chcú ísť 

pracovať do Rakúska či Nemecka. 
Vtedy by sa najradšej všetko nauči-
li v priebehu jednej hodiny,“ hovorí. 
Cudziu reč sa učia malé deti  v škôl-
kach, ale aj seniori. Aj v našom mes-
te sú možnosti , ako sa naučiť cudzí 
jazyk mimo základnej či strednej 
školy. Využívajú to najmä spomína-
né budúce opatrovateľky v zahrani-
čí. Najjednoduchšie sa však cudzia 
reč učí práve deťom. Nikdy však 
nie je neskoro začať, tak hor sa do 
toho!    -pet-

Gynekologická prehliadka
je strašiakom mnohých žien

Preventí vne lekárske prehliadky 
sú základom starostlivosti  o zdravie 
človeka. Návšteva ženského lekára 
býva pre mnohé ženy postrachom. 
Obavy prichádzajú najmä pred pr-
vým gynekologickým vyšetrením. 
Darmo, hanblivosť dokáže urobiť 
svoje. Mnohé si však neuvedo-
mujú, čo všetko môže zanedbanie 
preventí vneho vyšetrenia spôsobiť. 
Veľa žien zastáva názor, že ak ich nič 
nebolí, načo ísť k lekárovi. O tých-
to záležitosti ach sme sa rozprávali 
s MUDr. Michalom Zelizňákom ml. 
„Preventí vna prehliadka odhalí 
skryté ochorenia ešte v štádiu, keď 
sa dajú lepšie liečiť a majú menej 
závažných následkov,“ varuje. Na 
takéto vyšetrenie má nárok každá 
žena raz ročne. Jediné, čo potrebu-
je, je nabrať kúsok odvahy. „Dámy 
by mali gynekologickú ambulan-
ciu prvýkrát navští viť na začiatku 

sexuálneho života, resp. v osem-
násti ch rokoch. Podľa môjho názo-
ru asi treti na žien, ktoré sú v našom 
obvode, k tomu pristupuje zodpo-
vedne. Dve treti ny ti eto prehliadky 
neabsolvujú v takej miere, v akej 
by mali,“ uzavrel. U všeobecného 
lekára majú pacienti  nárok na pre-
ventí vku raz za dva roky, evidovaní 
darcovia krvi a posti hnutí  raz ročne. 
V urologických ambulanciách muži 
nad 50 rokov raz za tri roky, od šty-
ridsiatky tí , ktorí mali v blízkom prí-
buzenstve výskyt rakoviny prostaty. 
„Podľa údajov Všeobecnej zdravot-
nej poisťovne ti eto prehliadky vy-
užíva len jedno percento poisten-
cov,“ skonštatoval MUDr. Richard 
Bartl. Stomatológa môžu neplnoletí  
bezplatne navští viť každý polrok, 
dospelí raz ročne a tehotné ženy 
dvakrát za dvanásť mesiacov.

-pet-
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Na Veľkonočnej výstave upútali nádherné kraslice aj výrobky z prútia
Posledný marcový deň sa v bu-

dove bývalého ABC CVČ uskutočnila 
Veľkonočná výstava kraslíc, veľkonoč-
ných dekorácií a prútených výrobkov 
spojená s predajom. Nádherné výtvo-
ry tu chodili obdivovať škôlkari, žiaci 
základných škôl, ale aj široká verej-
nosť. Na tomto podujatí  sa pravidel-
ne prezentujú aj klienti  DSS Stropkov. 

„Pracujeme s hlinou, látkou, papie-
rom, sadrou, drevom, robíme rôzne 
aranžmány. Všetky ti eto výrobky 
vznikli v rámci ergoterapie, ktorá 
u nás funguje už veľa rokov. Keďže 
za ten čas už klienti  nadobudli určité 

zručnosti , všetky ti eto výrobky sme 
vyrobili asi za mesiac. Niektorí pracu-
jú celkom samostatne, iní potrebujú 
pomoc pri dolaďovaní detailov. Ale 
napríklad kraslice nerobíme vôbec, 
lebo pri ich tvorbe je potrebná jem-
ná motorika a s tou majú naši klienti  
trochu problém,“ ozrejmila ergotera-
peutka Ľubica Senajová a dodala, že 

najväčší záujem majú zákazníci o vý-
robky z prírodných materiálov, ale 
aj o vankúšiky z texti lu či texti lných 
zajačikov. Výťažok z predaja inves-
tujú do nákupu ďalšieho materiálu 
na ergoterapiu. Zuzana Šterbáková 
z Verbovnice n. o. priamo na výstave 
učila záujemcov pliesť veľkonočné 
korbáče. V Stropkove bola už viac-

krát a ako nám povedala, dekoračné 
výrobky z prúti a, ktoré u nás pre-
zentovala a predávala, sú výsledkom 
práce ľudí v chránenej dielni. Sami 
pestujú šľachtenú košikársku vŕbu 
aj spracujú prúti e, z ktorého potom 

tvoria. Podrobne nám opísala celý 
tvorivý proces. „V zime, keď prídu 
silnejšie mrazy, ktoré z vŕby sti ahnu 
vodu a tým pádom zdrevnati e, je 
opti málne zrezať ju. V jari, väčšinou 
po Veľkej noci, začíname prúty trie-
diť podľa dĺžky. Potom ich zviažeme 
a varíme. Máme na to špeciálny ko-
tol na varenie vŕby. Výrobky sa síce 

dajú robiť aj zo surového prúti a, ale 
ti e potom zoschnú, sú menej trvácne, 
pretože drevo stále pracuje. Okrem 
toho má varené prúti e po ošúpaní 
úplne inú farbu, ako surové. Je svet-
lejšie. Vŕba, ktorú máme my, sa varí 
šesť až osem hodín, pokiaľ je určená 
na malé výrobky, pokiaľ z nej pleti e-
me napríklad veľké koše ku kozubu, 
tak sa varí dvanásť hodín. Potom 
prúti e vyberieme, zachladíme, lú-
pačkou olúpeme každý jeden kus 
a v snopoch dáme schnúť na slnko. 
Tie potom putujú do skladu prúti a. 
Predtým, ako z neho ideme robiť vý-
robky, musí sa namáčať, aby bolo pri 
práci pružné.“ Zuzana nám popísala aj 
postup pri výrobe veľkonočného kor-

báča. Základný vzor pleti e z ôsmich 
prútov. Prvých sedem sa v hornej časti  
obtočí koncom ôsmeho, následne sa 
všetkých osem rozdelí na štyri dvo-
jice. Vezmeme úplne krajnú dvojicu 
sprava, preložíme ju ponad ďalšie dve 
a potom ešte popod jednu. Z ďalšej 
strany postupujeme rovnako a takto 
pokračujeme až dokonca. Hotový kor-
báč na konci zviažeme prúti kom, zafi -
xujeme a ozdobíme. Pristavili sme sa 
aj pri pulte Heleny Berežnej z Gribova. 
Okrem pletených výrobkov a vajíčok 
zdobených čipkou sme si všimli aj 
zväzky husacích bŕk, ktoré sa používa-
jú na nati eranie koláčov, lokší a iných 

dobrôt. Ako nám prezradila, robia 
sa z najkrajších pierok z krídel, pred 
samotným zviazaním ich však treba 
dôkladne odmasti ť v horúcej vode 
so saponátom. Kraslice, ktoré vyrába 
sympati cká Paulína, pútali pozornosť 
najmä farebnosťou a originalitou. 
Ako nám povedala, venuje sa najmä 
technike dierkovania. „V prvom rade 
sa musí vajíčko vyfúknuť, až potom 
sa dieruje. Dávam ho do Sava, aby 
sa zvnútra aj zvonku úplne vybielilo. 
Dieruje sa špeciálnou vŕtačkou a tre-
ba to robiť veľmi opatrne, ale aj tak 
niekedy praskne. Najhoršie je, keď 
sa to stane pri posledných dierkach 
a celá námaha vyjde nazmar. Potom 
sa natrie akrylovou farbou a nako-

niec zdobí voskovou farbou,“ opísala 
postup. Najviac času jej zaberie prá-
ve dierovanie, po lakovaní a farbení 
treba počkať, kým jednotlivé vrstvy 
zaschnú, takže výroba sady kraslíc 
trvá aj niekoľko dní. Paulínu oslovil 
aj štýl vintage, ktorý je momentálne 
hitom. Vajíčko oblepí napríklad špa-
gáti kom, alebo papierom s motí vom 
nôt, potom pridá ďalšie dekoratí vne 
prvky a nádherná štýlová kraslica je 
na svete. Počas celej výstavy si mohli 
návštevníci prezrieť aj výtvarné práce 
s veľkonočnou temati kou, ktoré vy-
tvorili deti  stropkovských škôl.

-ada-
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Fyzioterapeutka Mária Blanárová pomáha ľuďom zbaviť sa bolesti
„Väčšina porúch pohybového ústrojenstva súvisí s nedostatkom pohybu.“

Môžete v krátkosti  vysvetliť, čo si 
má pacient predstaviť pod pojmom 
fyzioterapeut? 

Moja práca spočíva v zhodnotení 
funkčného stavu klienta a následne 
navrhnutí  terapeuti ckého postupu, 
ktorý je vždy individuálny. Jeho voľba 
závisí od akútnosti  poruchy. Po pre-
konaní akútnej fázy, teda me-
dikamentóznej liečby, ktorú 
ordinuje lekár, sú k dispozícii 
elektroliečba, mäkké a mobi-
lizačné techniky, rôzne druhy 
masáží, napríklad klasická ale-
bo vákuová banková, a v ne-
poslednom rade kineziote-
rapia, teda liečba pohybom. 
V súčasnosti  existuje veľké 
množstvo špeciálnych meto-
dík a spôsobov, ako zlepšiť po-
hybové schopnosti  človeka so 
zdravotným problémom. 

Chodia k vám len ľudia, 
ktorí majú určité zdravotné 
problémy, alebo aj takí, ktorí 
potrebujú len zrelaxovať?

Najčastejšie sa stretávam 
s bolesťami chrbta rôzneho 
pôvodu, či už sú to kĺbové blokády, 
bolesti  svalstva a kĺbov spôsobené 
preťažením alebo úrazom, ochorenia 
platničiek, bolesti  následkom chybné-
ho držania tela a podobne. 

Čo je podľa vás najčastej-
šou príčinou porúch pohybového 
ústrojenstva?

Myslím si, že si ich spôsobujeme 
my sami. Raz som kdesi čítala, že hlav-
nou príčinou problémov pohybového 
aparátu je, že je ovládané našou vô-
ľou. Sedavý spôsob života prevláda 
nad pohybom a je ťažké sa tomu ubrá-
niť. Inou príčinou môže byt napríklad 
preťažovanie určitej časti  tela prácou. 
Vo väčšine obchodov či pracovných 
prevádzok nie sú pre zamestnancov 
nastavené pracovné podmienky tak, 
aby sa predišlo takýmto problémom. 
Pri dobrej vôli existuje pár jedno-
duchých riešení, napríklad v obcho-
doch sú z tohto pohľadu vhodnejšie 
pokladne s prístupom z oboch strán. 
V prevádzkach je opti málne obmieňať 
zamestnancov v určitých časových in-
tervaloch v rámci pracovnej doby, aby 
striedali práce s rôznym zaťažením 
tela. Je logické, že ak niekto pracuje 
osem hodín napríklad za pásom v jed-
nej polohe, skôr či neskôr začne mať 
problémy s chrbti cou. Žiaľ, dnes hýbe 
svetom produkcia, zisk, zdravie člove-
ka je druhoradé.

Fyzioterapia je nelekársky odbor, ktorý sa zaoberá diagnosti kou, lieč-
bou a prevenciou porúch pohybového ústrojenstva a je jednou zo súčastí  
rehabilitácie. Mária Blanárová sa jej venuje približne päť rokov. Ako nám 
povedala v úvode rozhovoru, pri výbere svojho povolania ešte nemala cel-
kom jasnú predstavu o tom, čo všetko fyzioterapia obnáša, no čím dlhšie 
sa jej venovala, tým viac ju bavila. Za jej najväčšie pozití vum označila fakt, 
že ponúka neinvazívne formy liečby zdravotných problémov najmä pohy-
bového aparátu.

Akú úlohu pri týchto ochoreniach 
zohráva psychika?

Psychika zohráva dôležitú rolu tak 
pri bolesti ach chrbta, ako aj pri ostat-
ných chorobách. 

V čom spočíva prevencia týchto 
ochorení?

Predchádzať týmto problémom 

sa dá najmä pohybovom akti vitou, 
toto sa týka predovšetkým ľudí so 
sedavým zamestnaním. Je však dôle-
žité vybrať si vhodnú akti vitu, hlavne 
v prípade, ak už človek mal nejaké 

zdravotné problémy v minulosti . 
Ktoré skupiny ľudí vás navštevu-

jú najčastejšie?
Mám klientov v rôznom veku, tak-

že sa nedá povedať, že ide len o určitú 
skupinu ľudí. Časť z nich vyhľadáva 
viac-menej relax, tá druhá pomoc 
predovšetkým pri rôznych bolesti ach 
chrbti ce. 

Sú vo fyzioterapii nejaké novinky 
alebo nové postupy, ktoré boli ešte 
pred pár rokmi neznáme?

Nových metodík je veľa a sú cie-
lenejšie zamerané na určitý pohybový 
problém. Ak sa použijú správne, sú 
veľmi efektí vne. Najznámejšie sú na-
príklad Mc Kenzie metóda určená na 

liečbu vysunutých medzistav-
cových platničiek, cvičenie SM 
systém na regeneráciu chrbta, 
Taping a veľa iných.

Aký je postup, pokiaľ sa 
k vám chce klient objednať?

Klienti  sa objednávajú 
telefonicky 

Existuje nejaké ročné ob-
dobie, kedy trpia ľudia choro-
bami pohybového ústrojen-
stva častejšie ako inokedy?

Najviac klientov mávam 
od jesene do jari, v lete trpia 
ľudia týmito problémami ove-
ľa zriedkavejšie. Možno je to 
slniečkom alebo tým, že sa 
akosi viac usmievame.

Môžete opísať najčastej-
šie reakcie ľudí po absolvova-

ní masáže?
Sú veľmi pozití vne. Tí, ktorí prišli 

zrelaxovať, odchádzajú oddýchnu-
tí  a tí , ktorí prišli s bolesťami, cíti a 
úľavu. 

Dalo by sa povedať, že už samot-
ná fyzioterapia môže byť prevenciou 
chorôb pohybového ústrojenstva?

Určite áno, ale takýmto spôsobom 
ju ľudia využívajú len veľmi málo. 

Ako vaše postupy celkovo vplý-
vajú na organizmus? 

Fyzioterapeuti cké postupy majú 
predovšetkým pozití vny vplyv. Cieľom 
je prinavrátenie stratených funkcií 
a odstránenie bolestí . Toto má pre 
človeka trpiaceho určitým zdravot-
ným problémom veľký význam.

Ako dlho trvá masáž alebo iný 
druh terapie?

Čas terapie sa odvíja od toho, kto-
rá časť tela sa masíruje. Najčastejšie 
to býva chrbát a šija, takáto masáž 
trvá 40 minút. Čiastočná masáž jed-
nej časti  tela približne 10 až 15 minút, 
v prípade aplikácie elektroliečby je to 
10 až 20 minút, cvičenie SM systém 
trvá 30 minút. 

Venujete sa aj deťom s telesným 
a mentálnym posti hnutí m. Aké kon-
krétne druhy liečby im poskytujete?

U ľudí s telesným či mentálnym 
posti hnutí m sa venujem udržiavaniu 
pohybových schopností  hlavne kine-
zioterapiou, prípadne masážami na 
uvoľnenie svalstva. Keďže tí to klienti  
trpia rôznym druhom posti hnuti a, 
vyžadujú si individuálny prístup a ich 
terapia by mala byť “šitá na mieru“. 

Fyzioterapia je náročná práca 
s ľuďmi. Ako najradšej relaxujete? 

Moja profesia je náročná najmä fy-
zicky a musím povedať, že veľa priesto-
ru na relax nemám. Ale mojou zati aľ 
len predstavou je napríklad wellness. 
Raz by som si chcela vychutnať masáž 
a iné procedúry ako klient.  -ada-
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Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Počítač HP 280G1 s W8.1
HP 280 G1, CPU INTEL G3250 3,2 GHz, 4 GB DDR3, 500 GB 
HDD, Intel HD, DVD RW, USB 3.0, Windows 8.1

NOTEBOOK ASUS X553MA s W8.1
ASUS X553MA, 15,6“ HD, 4-jadrový CPU Intel 2.16 GHz, 
4 GB DDR3, 500 GB HDD, Intel HD, DVDRW,čítačka kariet, 
WEBCAM, Wifi , HDMI, Bluetooth, USB 3.0, Windows 8.1

AKCIOVÁ CENA - 269,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 299,- € !!!

4,5“ LENOVO A328 4jadro, 
1 GB RAM za 90,- €

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

V apríli platí  na stojatých vodách všeobecný zákaz lovu, preto svoje rybár-
ske výlety orientujeme na rieky. V priebehu mesiaca ryby zvyšujú svoju akti vitu, 
v podstate je možné uloviť väčšinu bežne lovených rýb. So stúpajúcou teplotou 
začínajú ryby počas dňa vyhľadávať aj plytšie miesta.

Úspešné sú všetky povolené rybolovné spôsoby, stále však boduje jemné 
náčinie. Vnadíme už viac, najmä koncom mesiaca ryby bez problémov reagujú 
na krmivo. Objem použitého krmiva sa už vyrovnáva letnému obdobiu. Oproti  
skorej jari používame sladšie zmesi doplnené o drobný parti kel – najčastejšie 
repku, ovsené vločky alebo anglickú vločku. Nástrahy skúšame rôzne – začiat-
kom mesiaca skôr živočíšne, neskôr aj rôzne rastlinné, či komerčné nástrahy.

Najčastejším úlovkom v našich podmienkach budú všetky druhy bielych 
rýb, najmä ploti ce, jalce a podustvy. Bližšie k priehrade máme väčšiu šancu na 
úlovky pleskáčov. Ako prvé si začiatkom mesiaca zachytáme veľké exempláre 
pleskáča vysokého, ktorý často prijíma potravu aj v chladnej vode. Postupne ho 
s otepľovaním dopĺňa pleskáč zelenkavý. Nezabúdajme však, že pleskáč vysoký 
je na rozdiel od pleskáča zelenkavého individuálne chránený do 31.5. Koncom 
apríla môžeme vyskúšať aj úhory.

Od 16. apríla sa začína sezóna lovu pstruhov, v našich revíroch spájaná pre-
dovšetkým s lovom násadového pstruha dúhového. Konkrétne podmienky lovu 
lososovitých druhov rýb prinesieme po zarybnení pstruhom. 

Jednotlivé druhy rýb sa začínajú zhromažďovať a pripravovať na neres. 
Túto skutočnosť majme počas lovu na pamäti  a dajme rybám šancu na priro-
dzené rozmnožovanie.

Pri love je potrebné dodržať individuálnu ochranu jednotlivých druhov 
rýb. 

Upozorňujeme, že v kaprových vodách sa zakazuje lov všetkých rýb od 
15. marca do 31. mája. Zákaz neplatí  v čase. od 1. mája do 15. mája, ak užívateľ 
uskutočňuje rybárske preteky. Zákaz sa nevzťahuje na kaprové vody, ktoré sú 
vodným tokom okrem slepých, mŕtvych a odstavených ramien a povrchových 
vôd, umelo vzdutých v koryte vodného toku.

V našej oblasti  sa zákaz týka VN Stropkov, VN Bokša 1 a 2 a VN Domaša. 
Loviť je možné na Ondave, Chotčianke a prítokoch.

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci apríl: od 5.00 do 21.00 
hod.

Individuálna ochrana rýb v mesiaci apríl: lipeň tymianový, šťuka severná, 
hlavátka podunajská, kapor rybničný, boleň dravý, hlaváč bieloplutvý, hlaváč 
pásoplutvý, jalec maloústy, jalec tmavý, jeseter malý, lieň sliznatý, mrena škvr-
nitá, nosáľ sťahovavý, pleskáč siný, pleskáč tuponosý, pleskáč vysoký, podustva 
severná, mrena severná, sumec veľký, zubáč veľkoústy, zubáč volžský a celoroč-
ne chránené druhy rýb a ostatných vodných organizmov.

do 15. apríla (vrátane) – pstruh potočný, pstruh jazerný, pstruh dúhový, 
sivoň potočný.

Povolenia na rybolov na rok 2015 sa budú predávať v predajni SEMFFA - 
Ing. Štefan Hnatko v termínoch:

8. 4. 2015 (streda) od 16.00 hod. do 17.00 hod
Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legiti máciu 

a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne povolenie vyda-
né. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti  voči MO SRZ (pokuty za brigády, 
pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Cenník povolení na rok 2015 je zverejnený na stránke www.mosrzstropkov.
sk a nástenke MO SRZ.

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.mosrz-
stropkov.sk, nástenke MO SRZ a v týždenníku SPEKTRUM.

Aj tento rok majú priaznivci rybárskeho športu možnosť poukázať 2% zapla-
tenej dane v prospech MO SRZ Stropkov.

V prípade záujmu o poukázanie 2% zaplatenej dane v prospech MO SRZ 
Stropkov je možné príslušné tlačivo získať nasledovne:

na internetovej stránke www.mosrzstropkov.sk/legislati va
po vyžiadaní na emailovej adrese: roman.kudic@gmail.com
na telefónnom čísle 0903 696 886 
Získané prostriedky budú použité na rozvoj MO SRZ v súlade s platnou le-

gislatí vou a príslušnou smernicou Rady SRZ. 
Prostriedky budú osobitne zúčtované a kontrolované Kontrolnou komisiou 

MO SRZ.
Podrobnosti  o podaní vyhlásenia o poukázaní 2% zaplatenej dane sú uve-

dené na stránke www.mosrzstropkov.sk/legislati va
Za poukázané prostriedky vopred ďakujeme.

******* Rybár v apríli *******

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2015 *******

Možnosť poukázať 2% zaplatenej dane v prospech MO SRZ Stropkov

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Bdelosť múzy
nad žiačkami...

Dňa 19. mar-
ca 2015 sa žiač-
ky SOŠ arm. gen. 
L. Svobodu vo 
Svidníku, nádej-
né budúce kader-
níčky a kozme-
ti čky - vizážistky, 
zúčastnili súťaže 
MÚZA JARI, kona-
nej v OC Galéria 
Shopping Košice.

N e o d ra d i l a 
ich ani vysoká 
účasť a kreati vi-
ta zúčastnených 
a v kategórii ka-
derník – jednotli-
vec si obhájili pek-
né treti e miesto. 
P o ď a k o v a n i e 
patrí nielen 
žiačke Karolíne 
Bešenyiovej, ale 
aj majstrovej od-
borného výcviku 
Silvii Bokšanskej. 

Múza, bohyňa a ochrankyňa 

umenia, bdela nad nimi.
SOŠ arm. gen. L. Svobodu 

Svidník
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Francesca 
Simon

GRÁZLIK GABO 
A VŠIVAVÁ 

INVÁZIA
Grázlik Gabo 

dostal vši a roz-
hodol sa, že za-
čne všivavý útok 

na všetky deti  v triede. Musí za-
chrániť príšerne nudný školský vý-
let do Mestského múzea, prekaziť 
rodičom dospelácky večierok a na 
smrť vystrašiť Vzorného Vilka. 
Grázlik Gabo je proti vné chlapčis-
ko, aj tak ho má každý rád.

Philip Carlo
MAFIÁNSKY 

HROBÁR
B o b b y 

Pavone, detektí v 
z brooklynskej 
skupiny newyor-
ského policaj-
ného zboru, sa 
odčlenil od ostatných, sadol si 
na kameň a zapálil si cigaretu. Aj 
on bol presvedčený, že sú tu za-
kopané mŕtvoly. Už pred niekoľ-
kými rokmi sa dopočul, že mafi a 
pochováva svoje obeta na Staten 
Islande. Prečo by nemohol byť 
niekde tu? Videlo sa mu, že je 
to vhodné miesto. Široko-ďaleko 
nestál nijaký dom, noha sem ne-
vkročila. Pripadalo mu ako irónia, 
že federálna vláda priam ako na 
striebornom podnose ponúkla 
mafi i miesto na odpratanie ti el, 
ktoré by nikdy nikto nenašiel, 
lebo Agentúra na ochranu život-
ného prostredia by nedovolila na-
rušiť vtáctvo.

the mindgym
POSILŇOVŇA 

MYSLE
P r e v a ž n ú 

časť života pra-
cuje vaša myseľ 
ako autopilot. 
Tak ako turista, 
ktorý svoje slo-

vá zopakuje vždy hlasnejšie, keď 
mu miestny človek nerozumie, 
podobne myslíte a správate sa aj 
vy, napriek tomu, že sa vám neda-
rí dosiahnuť svoj cieľ. Stereotypy 
v myslení a správaní môžete zme-
niť, iba ak ich dokážete rozoznať.

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Minulú stredu da-
rovali krv vo Svidníku 
tí to bezpríspevkoví 
darcovia krvi: Tomáš 

Kosti č (4. odber), Peter Rudy 
(10.), Marek Tyč (4.), Marti n 
Gula (15.), Ján Macko (35.), Ive-
ta Skarupová (6.), Mgr. Róbert 
Kudla (22.) - všetci zo Svidníka, 
Peter Štefanik (6.), Juraj Zajaroš 
(75.), Ing. Zajarošová (7.) - všetci 
zo Stropkova, Jaroslav Vasičko 
(11.) - Valkovce, Šimon Andrej-
ko (2.) - Šarišský Šti avnik, Milan 
Varjan (53.) - Vyšný Mirošov, 
Marcel Hoľko (52.) - Miňovce, 
Mgr. Ľuboš Kosár (18.) - Lúčka, 
Pavol Olejár (2.) - Nižná Jedľo-
vá, Peter Bičej (5.) - Turany nad 
Ondavou, Maroš Medvedz (9.), 
Michal Fečkanin (14.) - obaja z 
Nižnej Olšavy, Patrik Mašlej (9.) 
- Brusnica.

Od srdca 
k srdcu

Obvodné kolo dejepisnej olympiády v ZŠ Mlynská
Prednedávnom ZŠ Mlynská zor-

ganizovala obvodné kolo Dejepisnej 
olympiády - 7. ročník, za okresy 
Stropkov a Medzilaborce. Do súťa-
že sa zapojilo 9 škôl: ZŠ Mlynská, ZŠ 
Hrnčiarska, ZŠ s MŠ Havaj, ZŠ s MŠ 
Bukovce, ZŠ Konštantí nova, CZŠ sv. 
Petra a Pavla, Gymnázium Stropkov, 
ZŠ s MŠ Kolbovce a ZŠ Duchnovičová 
Medzilaborce. Olympiádu slávnostne 
otvoril riaditeľ ZŠ Mlynská Mgr. Peter 
Gombár. Predsedom obvodnej komisii 
bola Mgr. Marianna Rusnáková, člen-
mi boli: Mgr. Elena Vasilková, Mgr. 
Jarmila Fedoríková a Mgr. Andrea 
Gonosová. Okresného kola sa zú-
častnili žiaci, ktorí sa v školskom kole 

umiestnili na prvých dvoch miestach. 
Súťaž pozostávala v riešení didakti c-
kých, monotemati ckých testov. Každá 
čiastková správna odpoveď mala hod-
notu jedného bodu. Časový limit pre 

vyriešenie úloh testu bol maximálne 
90 minút. Úspešným riešiteľom bol 
žiak, ktorý dosiahol min. 60 bodov.

Vyhodnotenie:
Kategória F- 6. ročník: 1. miesto - 

Matej Bujdoš – CZŠ sv. Petra a Pavla
2. miesto - Daniela Luberdová – 

ZŠ Mlynská

3. miesto - Terézia Vageľová – ZŠ 
s MŠ Havaj

Kategória E – 7. ročník: 1. miesto - 
Marek Bujdoš – ZŠ Konštantí nova

2. miesto - Viktor Mačuga – ZŠ 
Konštantí nova

3. miesto - Lívia Andrejovská – ZŠ 
Mlynská

Kategória D – 8. ročník: 1. miesto - 
Paula Rusnáková – ZŠ Mlynská

2. miesto - Samuel Sitkanič – ZŠ 

Konštantí nova
3. miesto - Kristí na Vageľová – ZŠ 

s MŠ Havaj
Kategória C – 9. ročník: 1. miesto - 

Júliana Kundrátová – ZŠ Duchnovičová 
ML

2. miesto - Jožka Vandová – ZŠ 
Mlynská 

3. miesto - Dominik Šmajda – ZŠ 
Mlynská

Víťazi v jednotlivých kategóriách 
dostali šekové poukážky v hodnotách 
14,10, a 6 eur a diplomy. 

CVČ ZŠ Mlynská

Príbeh 
knihy

Aký príbeh skrýva kniha, kým 
ju uvidíme v obchode, v knižnici? 
Takto sme postupne odpovedali 
na otázky a odhaľovali zrod knihy 
od prvotnej inšpirácie, nápadu na-
písať knihu, cez jej tlač, ilustráciu 
a grafi ku. Keď kniha naplní svoj 
príbeh a príde medzi nás vo svojej 
krásnej farebnej či menej farebnej 
podobe, núka nám svoj ďalší prí-
beh cez svoje napísané stránky. 
Prijmime jej ponuku zažiť niečo ve-
selé, múdre či poučné. Staňme sa 
jej priateľom! Odmenou budú ne-
všedné zážitky či vedomosti , ktoré 
naplnia nás život múdrosťou. 

ZŠ Vyšná Olšava
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až- 40 %

Ó, Krv a Voda, ktorá si ako prameň milosrdenstva vytryskla pre nás 
z Najsvätejšieho Srdca Ježišovho –dôverujem v teba. 

Dňa 12. apríla 2015 
Nedeľa Božieho milosrdenstva

sa uskutoční púť na pútnické miesto 

Litmanová.
Odchod autobusu bude o 5.30 hod. 
pri III. ZŠ a gymnáziu v Stropkove.

Poplatok 7 eur.
Nie je potrebné sa niekde prihlásiť, stačí, ak prídeš. 
Program púte je na www-stránke: www.horazvir.sk

Smer autobusu: Stropkov – Tisinec – Duplín –Stročín – Svidník - Vyšný 
Orlík /možnosť nastúpiť na autobusových zastávkach v smere púte/

Mária, Matka Božia, skry nás pod svoj plášť. 
Púť organizujú gréckokatolícki veriaci zo Stropkova.

POZOR, SÚŤAŽ!!!
Vážení čitatelia,
vyhlasujeme súťaž o dve vstupenky na Pálenicu Borisa Filana. Stačí, ak 

do utorka 14. apríla správne odpoviete na súťažnú otázku, ktorá znie: Kto 
bude hosťom Pálenice Borisa Filana na cestách v Stropkove? Odpovede 
zasielajte na e-mailovú adresu redakcia@espektrum.sk.

Mená výhercov budú uverejnené na guest liste pri vstupe do diva-
delnej sály.

Ceny vstupeniek: 10 eur - predpredaj

Krajské kolo biologickej olympiády
Krajské kolo biologickej olympiá-

dy kategórii C (ôsmaci a deviataci) sa 
konalo 13. marca 2015 v priestoroch 
ZŠ Sibírska v Prešove. Svoje vedomosti  
a zručnosti  si zmeralo 17 súťažiacich 
v teoreti cko-prakti ckej časti  a 14 sú-
ťažiacich v projektovej časti , ktorí si 
vybojovali postup z obvodných kôl. 
Okres Stropkov v rámci Prešovského 
kraja zviditeľnili štyria súťažiaci. Našu 

školu reprezentovala Kristí na Vageľová 
z 8. ročníka, ktorá v teoreti cko-prak-
ti ckej časti  len s malou stratou bodov 
zaostala za medailovým umiestne-
ním a ako úspešná riešiteľka obsadila 
pekné 5. miesto. Seba a svoju školu 
úspešne reprezentovala v obvodnom 
kole biologickej olympiády, fyzikálnej 
olympiády a v pytagoriáde, kde obsa-
dila všetky 1. miesta. Tešíme sa a gra-
tulujeme! PaedDr. Anna Komišáková, 

ZŠ s MŠ Havaj
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PREDÁM
* Predám plechovú nádrž na vodu. 

1,2 x 1,2 x 2,4. Tel.: 0911 411 345
* Predám kozu po 1. kozľati , dobrá 

dojka menšieho vzrastu (50,- €) a 4 
l kvalitných sušených húb za 20,- €. 
Tel.: 0908 377 137. 
* Ponúkam na predaj bravčové 

polovice + vnútornosti . Cena 1,95 
€/kg. Možnosť aj dovozu. Tel.: 0948 
667 185.
* Predám predajný stánok býva-

lých potravín – 800,- €, 2 mrazia-
ce boxy – 1 ks 50,- €, 5 chladiacich 
vitrín – 1 ks 150,- €, 1 kovový regál, 
2 gamatky – 1 ks 50,- €. Tel.: 0903 
696 966. 
* Predám kočiar, záclony, plyno-

vo-elektrický sporák a dve válendy. 
Lacno. Tel.: 0915 406 652.

NEHNUTEĽNOSTI

* Dám do prenájmu záhradku 
(šťop). Tel.: 0918 877 037
* Predám 2-izbový byt s balkónom 

a dvomi veľkými pivnicami na ul. 
Hrnčiarskej. Tel.: 0918 441 540.
* Priestory na prenájom v centre 

mesta + bezbariérový prístup. Tel.: 
0907 958 770. 
* Predám stavebné pozemky v 

Stropkove - 14, 8 ½ a 6-árový. Tel.: 
0908 339 583. 
* Prenajmem zariadený 1-izbový 

byt. Tel.: 0907 937 328.
* Predám 2-izbový byt s balkónom 

na Hlavnej ul. Tel.: 0907 978 374. 
* Predám 3-izbový byt s veľkým 

balkónom. Cena dohodou. Tel.: 
0940 792 735.
* Predám 24-árový pozemok vo 

Vyškovciach, 13 000,- €. Tel.: 0908 
982 558. 
* Predám 22- árový pozemok 

v strede obce Driečna. Tel.: 0905 

OBČIANSKA INZERCIA
954 225
* Kúpim 2,5- alebo 3-izbový byt. 

Podmienka – balkón. Tel.: 0904 
648 010. 
* Predám 2,5-izbový byt na 

Hrnčiarskej ul. ohodnotený na 
39 000,-€. Pri rýchlom jednaní zľa-
va. Tel.: 0905 191 592
* Predám prízemný dom 3+1, 

k tomu garáž v SP blízko centra, 
pozemok 7-árový. Cena dohodou. 
Tel.: 0949 740 012. 

AUTO-MOTO
* Kúpim elektróny, letné pneu – 

Felícia. Tel.: 0911 411 345.
* Predám Š-Felicia. Tel.: 0905 326 

240.
* Výkup a predaj Škoda Felícia. 

Tel.: 0905 326 240.

KÚPIM
* Kúpim kvalitnejšiu zeminu do zá-

hradky. Tel.: 0910 154 600. 
* Kúpim jelenie parožie - zhody a 

iné trofeje. Cena podľa množstva 
a kvality 6-13-20 eur za kg. Po do-
hode pricestujem. Tel.: 0915 880 
297.

RÔZNE
* Ponúkam výkopové práce MIDI 

bagrom, prepravu strojov do 3 t, 
prepravu tovaru počas víkendu 
dodávkou do 1,5 t. Tel.: 0902 340 
408, 0911 987 643.
* Ponúkame kompletné služby v 

lesníctve – ťažba a približovanie 
dreva, LKT, UKT a koňmi. Sadenie 
stromčekov, prerezávky, plece ruby 
a uhadzovanie haluzín. Výroba 

metrovice. Tel.: 0949 720 100. 
* Montáže sadrokartónu, plávajú-

ce podlahy, obklady, dlažby, sti erky, 
maľby a iné rekonštrukčné práce za 
rozumné ceny. Tel.: 0907 904 541. 
* Spracovanie účtovníctva. Tel.: 

0949 365 656. 
* Hladený betón do garáží, dielní, 

altánkov... Tel.: 0944 601 077.
* Stolárska a nábytkárska výro-

ba. Stavba altánkov, prístreškov a 
striech. Tel.: 0911 197 384
* Dovoz štrku, piesku, makada-

mu. Realizujeme strojové potery a 
omietky. Tel.: 0948 300 988. 

PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0903 570 688

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

Čalúnictvo – Ľ. Antoš.
Brusnica 19.

Tel.: 0903 783 673

* Physiofi t – Bc. Mária Blanárová 
(fyzioterapeut) – liečebná rehabi-
litácia (masáže, cvičenia, elektro-
liečba). Tel.: 0944 480 185.
* FIJA – Jaroslav Fiľarský. Rez ovoc-

ných stromov a domáce zabíjačky. 
Tel.: 0903 575 612. 
* Ponúkam predaj a opravu kotlov 

+ kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 
033. 
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 
0,40 €. Kuriérske služby. Odťahová 
služba. Tel.: 0905 824 033. 
* Preprava automobilov do 3,5 t. 

Tel.: 0907 307 175.

Nemáte kde bývať?
Chcete sa osamostatniť?

Ponúkame Vám na prenájom 
garzónky a 1-izbové byty.

Tel.: 0905 505 885

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

* Prijmeme kuchára, kuchárku. 
Práca na krátky a dlhý týždeň. Tel.: 
0910 924 895. 
* Prijmem čašníčku/čašníka do 

Korza. Tel.: 0918 758 059. 
* Prijmem do pracovného pomeru 

na pozíciu sústružník, frézar a po-
mocné práce v lese. Práca v ČR. Tel.: 
00420 721 811 299, 0905 344 461, 
0915 956 707.
* Maliarske a nati eracké práce, 

striekanie fasád a stavebné práce. 
Tel.: 0910 911 756.
* Prijmem vodiča taxislužby. Vek 

od 21 rokov. Len z SP. Tel.: 0915 252 
845.

Štýlová reštaurácia a kaviareň
Café Advokát,

Námesti e SNP (oproti  fontáne)
S príchodom jari Vám pripravujeme:
nový jedálny lístok a miešané nápoje, perfekt-
nú ILLY kávu, od 7. apríla je na hotové obedo-
vé menu od 14.00 do 18.00 hod. 10% zľava. 
Novinkou je VÍKENDOVÉ OBEDOVÉ MENU. 
Denné menu na facebooku – café advokát.

Vykonávam výkopové práce 
MINIbagrom a traktorbagrom 

JCB 3CX.
Tel.: 0903 568 972

Novootvorený pneuservis 
Breznica 300.

Tel.: 0903 385 234

* Prijmem paliča s platným preu-
kazom + 4 pomocníkov na búracie 
práce. Práca na Slovensku. Tel.: 
0907 478 790
* Hosti nec Ďula prijme čašníka/

čašníčku. Tel.: 0903 101 831.
* Prijmem robotníkov, paličov, bri-

gádnikov. Práca v ČR. Tel.: 0908 637 
550. 
* Prijmem pomocných stavebných 

robotníkov. Práca v ČR. Tel.: 0903 
676 634.

Slovenský Červený kríž, Územný 
spolok Svidník, predá chatu v re-
kreačnej oblasti  Valkov vo výmere 
42,98 m2, bez pozemku (pozemok 
je vo vlastníctve Povodia Bodrogu). 
Cena podľa znaleckého posudku.
Bližšie informácie na č. t. 752 1396 

alebo 0903 558 941.
Milé budúce mamičky,
srdečne vás pozývam na 1. časť Prípravy na dojčenie pre tehotné ma-

mičky, ktorá sa uskutoční v utorok, 7. apríla 2015 o 9.30 hod. v Mestskej 
knižnici v Stropkove. Oteckovia sú vítaní. 

Prosím nahlásiť sa vopred telefonicky na t. č. 0905 920 977. Na stret-
nuti e sa teší certi fi kovaná poradkyňa pri dojčení z Občianskeho združenia 
Mamila Adela Boldižárová.
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Mesto Stropkov
Oznámenie o vyhlásení výberového konania

Mesto Stropkov v súlade s § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. 
o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien

vyhlasuje dňa 23.3.2015 výberové konanie na miesto
riaditeľa Služby, mestského podniku Stropkov.

1. Kvalifi kačné predpoklady:
a) vysokoškolské vzdelanie druhého stupňa,
b) najmenej päť rokov praxe,
c) bezúhonnosť,
d) spôsobilosť na právne úkony v plnom rozsahu a zdravotná 

spôsobilosť.
2. Uchádzači o výberové konanie k svojej písomnej žiadosti  doložia:

a) overenú fotokópiu diplomu o úspešnom absolvovaní vysokoškolské-
ho štúdia druhého stupňa,

b) potvrdenie o vykonaní praxe v dĺžke aspoň päť rokov ku dňu podania 
žiadosti ,

c) štruktúrovaný životopis,
d) potvrdenie o zdravotnej spôsobilosti  na výkon takejto pozície,
e) čestné prehlásenie o spôsobilosti  na právne úkony v plnom rozsahu,
f) výpis z registra trestov, nie starší ako 3 mesiace v čase podania žia-

dosti ; ak uchádzač je ku dňu podania žiadosti  zamestnancom Mesta 
Stropkov alebo Služby, mestského podniku Stropkov výpis z registra 
trestov nepredkladá,

g) písomný súhlas na spracovanie osobných údajov pre účely výbero-
vého konania podľa zákona č. 122/2013 Z.z. o ochrane osobných 
údajov,

h) písomnú koncepciu rozvoja Služba, mestského podniku Stropkov do 
roku 2020 (max. v rozsahu 5 strán formátu A4),

i) fotokópiu vodičského preukazu skupiny B.
3. Iné požiadavky:

a) znalosť právnych predpisov v oblasti  nakladania s komunálnymi 
odpadmi, cintorínskych služieb, správy a údržby verejnej zelene, 
správy a údržby verejného osvetlenia, správy a údržby miestnych 

komunikácií, správy a údržby športových zariadení a znalosť práv-
nych predpisov v oblasti  územnej samosprávy a správy majetku obcí,

b) komunikatí vnosť, manažérske a organizačné schopnosti ,
c) práca s počítačom (min. Word, Excel, internet),
d) spôsobilosť viesť osobné motorové vozidlo.

Ak uchádzač nesplní ktorúkoľvek podmienku stanovenú v bode 1. a 2. 
tohto oznámenia o vyhlásení výberového konania nebude prizvaný a ani sa 
nemôže zúčastniť výberového konania podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. 
o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien.

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke 
s označením hesla: „NEOTVÁRAŤ - výberové konanie - riaditeľ Služba, m.p. 
Stropkov“ osobne na sekretariát MsÚ alebo doručovateľom na adresu: 
Mesto Stropkov, Hlavná č. 38/2, 091 01 Stropkov v termíne do 15.4.2015 
do 14.00 h. Žiadosti  doručené po tomto termíne nebudú akceptované 
a budú z výberového konania vylúčené.

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo nevybrať žiad-
neho z uchádzačov, ak žiadny uchádzač nesplní podmienky stanovené 
v tomto oznámení o vyhlásení výberového konania alebo žiaden uchádzač 
nebude vyhovovať a právo vyhlásiť v súlade s § 5 ods. 8 zákona č. 552/2003 
Z.z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien nové vý-
berové konanie.

Termín, čas a miesto výberového konania budú oznámené uchádza-
čovi, ktorý sa prihlásil do výberového konania a splnil podmienky v bode 
1. a 2. tohto oznámenia, najmenej 7 dní pred samotným uskutočnením 
výberového konania.

Výberové konanie sa uskutoční v súlade s § 5 ods. 5 zákona č. 552/2003 
Z.z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien písomnou 
formou a pohovorom.

Na základe výsledkov výberového konania primátor mesta Stropkov 
predloží návrh na vymenovanie riaditeľa príspevkovej organizácie mes-
ta mestskému zastupiteľstvu, ktoré v súlade s § 11 ods. 4 písm. l) zákona 
č. 369/1990 Zb. o obecnom m zriadení v znení neskorších zmien vymenúva 
na návrh primátora mesta riaditeľa príspevkovej organizácie.

JUDr. Ondrej Brendza, v.r. primátor mesta

Sezóna 2015 Norberta Petráša
Po ťažkej havárii nádejného 

cyklisti ckého pretekára Norberta 
Petráša, bol tento mladík odsta-
vený na dlhé štyri mesiace bez 
tréningu a  prípravy na sezónu 
2015. Cyklisti cké preteky začínajú 

Slovenským pohárom v  Suchej nad 
Parnou v  dňoch 11. -12. apríla, kde 
by chcel Norbert uspieť čo najlep-
šie. Tiež začať sezónu na popred-
ných miestach, na ktorých tú pred-
chádzajúcu ukončil. Prípravu na ne 

abso l vu je 
v  týchto 
dňoch v  
Chorvátsku 
v ď a k a 
p á n o v i 
Hančákovi 
z  Chotče, 
ktorý po-
skytol auto 
na prepra-
vu do tej-
to krajiny. 
Cyklistický 
klub Petráš 
sa mu chce 
touto ces-
tou veľ-
mi pekne 
poďakovať.

Jozef 
Petráš

Víťazom turnaja Sitníky
V nedeľu 29. marca sa na ume-

lej tráve v Stropkove uskutočnil tur-
naj dorastencov O pohár predsedu 
OOFZ Svidník, na ktorý bolo pozva-
ných 8 mužsti ev. Pozvanie neakcep-
toval Vyšný Mirošov a ospravedlnili 
sa mužstva Lomného a Breznice. 
Turnaj otvoril podpredseda OOFZ 
Ladislav Barvirčák. Účastníci hrali 

systémom každý s každým, hralo 
sa na šírku ihriska , hrací čas 1 x 25 
min., brankár + 6 hráčov v poli. 

Po urputných bojoch ale veľmi 
slušnom priebehu turnaja nakoniec 
bolo takéto poradie:

1. Sitníky, 2. Hrabovčík, 3. Rovné, 

4. Výber OOFZ U14, 5. Duplín
Za najlepšieho hráča turnaja 

bol vyhlásený Adam Košč (výber 
OOFZ U14), najlepším strelcom 
sa stal Štefan Sivák (Sitníky) a naj-
lepším brankárom Pavol Džurban 
(Hrabovčík). Tri najlepšie kolektí vy 
obdŕžali poháre, diplomy a medaily, 
ocenení boli aj najlepší jednotliv-

ci. Ceny odovzdával podpredseda 
OOFZ Ladislav Barvirčák. 

OOFZ Svidník ďakuje vedeniu 
2. ZŠ Mlynská Stropkov za poskyt-
nuti e priestorov a pomoc pri orga-
nizovaní turnajov žiakov aj dorastu.

OOFZ Svidník
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Petrá.š
Lomné – Sitníky 1:2 (0:0)
Góly: Roba – Danko, Berežný.

Tisinec – Rovné 0:0 (0:0)
ŽK: Tyč (Rovné).

Duplín – Havaj 0:1 (0:1)
Gól: Trebišovský.

Hrabovčík – Stročín

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda 

Kalnište – Kuková 2:1 (1:1)
ŽK: Vojtek – Jurč.
Góly: Ivan, Slaninka 

– Vereščák.

Lúčka – Miňovce 1:2 (0:0)
ŽK: Tarabčak, Smoliga, 

Rybársky. 
Góly: Lukáč Ivan – Hubač, 

Domáci výsledok nenahlásili.

Mesti sko – Chotča 0:0 (0:0)
Hral sa futbal medzi šest-

nástkami. Domáci však pred-
sa len mali viac šancí ako hos-
ti a, no nedokázali ich pretaviť 
v gól a tak sa zápas skončil 
zaslúženou remízou.

ŽK: Cimbala – Znoj, Madej 
D.

I. trieda
1. Tisinec 16 12 2 2 40:17 38
2. Sitníky 16 11 1 4 48:36 34
3. Hrabovčík 15 10 3 2 66:26 33
4. Kalnište 16 7 4 5 34:26 25
5. Chotča 16 6 5 5 25:27 23
6. Miňovce 16 6 4 6 34:29 22
7. Lúčka 16 6 3 7 31:24 21
8. Duplín 16 6 3 7 20:23 21
9. Rovné 16 5 5 6 16:17 20
10. Stročín 15 4 5 6 24:24 17
11. Mestisko 16 4 5 7 26:43 17
12. Kuková 16 4 2 10 20:39 14
13. Havaj 16 4 2 10 29:53 14
14. Lomné 16 3 2 11 19:48 11

Sekretariát: 
- Oznamuje 

FK OOFZ Svidník, 
že výsledky, tabuľ-
ky, úradné správy, 
ŽK, ČK, strelcov 
gólov, rozpis zápa-

sov a tlačiva OOFZ nájdu na stránke: 
www.svidnik.obfz.futbalovekluby.sk 
a na www.futbalnet.sk

ŠTK OOFZ:
Schvaľuje výsledky zápasov hra-

ných 29.3.2015
DK OOFZ:
Trestá hráča FO Sitníky – Tomáš 

Skysľák - 1319991- zastavením čin-
nosti  na 1 stretnuti e nepodmienečne 
od 2.4.2015, podľa čl. 37/5a DP, po-
platok 10,- Eur

Pozýva na svoje zasadnuti e dňa 
9.4.2015 o 17.00 hod. asistenta tréne-
ra 2 FO Sokol Sitníky Alojza Nemca zo 
stretnuti a 15.kola I. triedy dospelých 
Sitníky- Tisinec

KR a DZ OOFZ:
I. trieda dospelí – 17.kolo – 

12.4.2015 o 15.30 hod.:
Mesti sko - Kalnište (Vateha, OOFZ, 

OOFZ, Perát)

Úradná správa č. 28 zo 
dňa 2. apríla 2015

Chotča - Hrabovčík (Brendza, 
OOFZ, OOFZ, Burcák)

Stročín - Duplín (Špak, Novický, 
OOFZ, Palička)

Havaj - Tisinec (Dovičák, Majurník, 
OOFZ, OOFZ)

Rovné - Lomné (Cupák, Škurla ml. 
OOFZ, Feč)

Sitníky – Lúčka (Kočiš, OOFZ, 
OOFZ, Holub)

Miňovce - Kuková (Hubáč, OOFZ, 
OOFZ, Lipinský)

II. trieda dospelí–12.kolo – 
12.4.2015 o 15.30 hod.:

Baňa – Gribov (Suchanič)
V. Orlík – Ladomirová (Kaščák)
Bukovce – Radoma (Miňo)
Vyzýva rozhodcu Franti ška 

Vatehu, aby predložil zápis o stretnutí  
15.kola I. triedy Chotča – Kalnište ale-
bo doklad o jeho zaslaní.

Úradná správa OOFZ uverejnená 
v okresných týždenníkoch má infor-
matí vny charakter a nemusí obsa-
hovať všetky informácie. Kompletná 
a záväzná je Úradná správa OOFZ zve-
rejňovaná na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

Darujte 2 % z daní Klubu bežcov
Vážení špor-

toví priatelia, 
daňový sys-
tém Slovenskej 
Republiky nám 
všetkým ponúka 
každoročne jednu 
z mála možností  

adresne rozhodnúť, ako bude časť zo 
sumy, ktorú odvádzame do štátneho 
rozpočtu, použitá. Nepremeškajte prí-
ležitosť priamo ovplyvniť, kam budú 
smerovať 2% z Vašich daní.Klub Bežcov 
Stropkov je občianskym združením, 
ktoré prostredníctvom súťažných aj ne-
súťažných bežeckých podujatí  pre ve-
rejnosť propaguje význam pohybu pre 
zdravý komunitný život. Naše akti vity 
majú neziskový charakter a aby sme 
ich mohli v prospech všetkých zmys-
luplne realizovať, potrebujeme napl-
niť príjmovú časť klubového rozpočtu 
prostriedkami na ich fi nancovanie.

Podľa zákona č. 595/2003 Z.z. o dani z príjmov sa Klub Bežcov Stropkov 
uchádza o poukázanie 2% z dane z príjmov.

Údaje na poukázanie 2 % (3 %)
Obchodné meno (názov): Klub Bežcov Stropkov
Právna forma: občianske združenie
IČO: 42037603
Sídlo: Kukučínova 898/6, 091 01 Stropkov

Stropkovská dvadsiatka (jedi-
ný polmaratón v Prešovskom kraji), 
Stropkovská desiatka, Veľkonočná de-
siatka, detské bežecké súťaže počas 
druhej májovej nedele, Stropkovský 
večerník, Silvestrovský beh, tí mo-
vé výjazdy na športové podujati a na 
Slovensku i v zahraničí, to je niekoľ-
ko príkladov akti vít, ktoré v tomto 
roku plánuje organizovať Klub Bežcov 
Stropkov. 

Bude nám nesmiernou cťou, po-
kiaľ sa nám podarí Vás touto cestou 
inšpirovať k poukázaniu 2% z Vašich 
daní práve na tento účel. Ponúkame 
Vám istotu, že podporíte reálne pro-
jekty pre reálnych ľudí. Poskytujeme 
službu verejnosti . Ďakujeme, že nám 
v tom svojimi rozhodnuti ami pomáha-
te. Viac informácií nájdete aj na www.
stropkovska20.sk/2-z-dane/

Klub bežcov Stropkov

Turnaj žiačok GORLICE
28. - 29. marca 2015 sa 

konal medzinárodný tur-
naj v Gorliciach, na ktorý 
naše dva tí my žiačok zo ZŠ 

Mlynskej (ôsmačky a deviatačky), 
vycestovali bez väčších nárokov 
na umiestnenie vzhľadom na konku-
renciu šestnásti ch družsti ev. Kvalitný 
turnaj ich mal najmä pripraviť na 

nasledujúce dôležité stretnuti a 
v súťaži. Tento účel bol splnený, ba 
dokonca výsledok starších žiačok 
dopadol nad očakávania.

Počas prvého hracieho dňa boli 
tí my rozdelené do štyroch skupín, 
pričom z každej najúspešnejšie dva 
utvorili nové štyri skupiny. Víťazi 
dvoch lepších skupín postúpili rovno 

do fi nále, kde bojovali pred počet-
ným publikom o hodnotné ceny.

Mladšie nádejné ôsmačky na-
zbierali skúsenosti  v zápasoch proti  
herne vyspelejším volejbalistkám 
a z turnaja si odniesli 12. miesto. 
Deviatačky znova ukázali, že sa ne-
zľaknú vekovej ani viditeľnej výš-
kovej prevahy a zabojujú proti  
akémukoľvek súperovi. Ich kvalitné 
volejbalové výkony začali už v zápa-
soch základnej skupiny, ktorú s pre-
hľadom zvládli a z prvej priečky si 
v druhý deň turnaja opäť schuti  za-
hrali aj v novovytvorenej skupine. 
Tam po druhý raz nenašli premoži-
teľky. Finále bolo náročné, no tí mový 
duch a obetavá hra zapríčinila napí-
navý koniec až v tajbrejku. Športové 
šťasti e sa tento krát odklonilo od 
šikovných Stropkovčaniek, avšak 
počiatočné sklamanie vystriedala 
radosť z cenného striebra, ktoré je 
na takýchto početných turnajoch 
obzvlášť vzácne.

Obom družstvám gratulujeme 
k úspešnému zvládnuti u náročného 
turnaja a do ďalších stretnutí  želá-
me veľa šťasti a.

Zostavy: ôsmačky: tréner Milan 
Haľko

deviatačky: K. Bodnárová, S. 
Hricková, E. Jancová, S. Polončáková, 
K. Sakarová, M. Štefanišinová, S. 
Tabišová, S. Tomková, K. Zápotocká, 
trénerka Marti na Tomková

Konečné poradie: 
1. SPARTA VOLLEYBALL KRAKÓW, 

2. ZS MLYNSKA STROPKOV, 3. UKS 
MOSIR JASŁO, 4. UKS DĘBOWIEC, 
5. MOS WIELICZKA, 6. KRS EKSTRIM 
GORLICE, 7. UKS JEDYNKA TARNÓW, 
8. POGOŃ PALEO PROSZOWICE, 
9. UKS ISKRY GRYBÓW, 10. UKS 
ŁAŃCUT, 11. MOS WIELICZKA B, 12. 
TESLA STROPKOV, 13. PBS BANK 
SANOCZANKA SANOK, 14. KRS 
EKSTRIM GORLICE B, 15. KRS EKSTRIM 
GORLICE C, 16. MUKS OGNIWO 
PIWNICZNA -Šimona Tomková-
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Breznica – Humenné 1:3 (0:2)
Breznica pykala v prvom pol-

čase za chyby po stratách lopty 
hneď dvakrát, keď sa za hetrikom 
naštartoval Čerňa. Domáci mohli 
odpovedať predovšetkým P. 
Zakovičom, ktorý však v dvoch 
dobrých možnosti ach netra-
fi l bránu. Pre Brezničanov sa 
v tomto stretnutí  stal osudným 
menší dôraz, pretože hoci dve 
minúty po zmene strán zazna-
menali kontaktný gól, vzápätí  
inkasovali tretí krát a v ďalšom 
priebehu už žiadnu zo sľubne 
sa črtajúcich akcií nedokázali 
doti ahnuť do úspešného konca. 

Góly: 47. E. Vrábeľ – 21., 

V. liga

Sabinov – Stropkov 2:0 (1:0)
Po nevýraznom 

domácom vystúpení 
mali Stropkovčania 
čo naprávať na pôde 
zachraňujúceho sa 
Sabinova. Väčšiu 
túžbu po víťazstve 

však od začiatku preukazovali do-
máci. V zostave hostí  chýbali stabil-
ní členovia základnej zostavy Staško, 
Pundžák a F. Dolutovský, čo sa od-
razilo na ich hernom prejave. Už 
v druhej minúte zasahoval Varchol 
po hlavičke Lapoša z priestoru päť-
ky. V 15. minúte po ďalšej hlavičke 
Bašistu zvonila ľavá žrď hosťujúcej 
brány. Tlak Sabinova vyústi l v 37. 
minúte do úvodného gólu stret-
nuti a. Po krížnom pase Andraščíka 

využil zaváhanie stropkovskej obra-
ny Vranko a stal sa prvým hráčom, 
ktorý v jarnej časti  prekonal branká-
ra Stropkova. Po inkasovanom góle 
sa do útoku prihlásili aj hosti a. V 40. 
minúte napriahol z dvadsiati chpia-
ti ch metrov Petrišin, ktorého stre-
la však preletela pár centi metrov 
ponad brvno. V úvode druhej šty-
ridsaťpäťminútovky spálili zverenci 
Jozefa Lehockého svoju najväčšiu 
príležitosť v zápase. Opäť v nej bol 
Petrišin, ktorý zakrúti l svoj pria-
my kop vedľa múru, no jeho strelu 
v poslednej chvíli vytlačil sabinovský 
brankár z bránkovej čiary. Odrazená 
lopta sa dostala k osamotenému 
Potomovi, no jeho dorážka tesne 
minula odkrytú bránu domácich. 

Od tohto momentu prevzali 
iniciatí vu opäť hráči domácich. 
Na konci ich akcií však stál bra-
vúrny Varchol, ktorý svojimi zá-
krokmi privádzal Sabinovčanov 
do zúfalstva. Ani on však v 59. 
minúte nestačil na Kolpákovu 
strelu z otočky- 2:0. V závere 
mohli hosti a predsa len znížiť. 
Center Ducára našiel v šest-
nástke v dobrej pozícii Poľáka, 
ktorého zakončenie v posled-
nej chvíli prekazili obrancovia 
sklzom.

Stropkovčania tak opäť nepo-
tešili verných fanúšikov, ktorí me-
rali cestu aj na pôdu súpera. Touto 
cestou by sa hráči chceli poďakovať 
za podporu svojmu fanklubu. Ten 
hlasným skandovaním aj napriek 
hernej kríze povzbudzoval svojich 

Tabuľka
1. Prešov B 20 13 2 5 30:13 41
2. Snina 20 10 5 5 27:20 35
3. Lipany 20 11 2 7 22:18 35
4. Haniska 20 10 4 6 39:24 34
5. Stropkov 20 10 3 7 33:22 33
6. Vranov 20 9 3 8 22:19 30
7. V. Revišti a 20 9 3 8 28:33 30
8. Sp. N. Ves 20 9 2 9 29:23 29
9. Giraltovce 19 9 2 8 15:20 29
10. Humenné 20 8 2 10 22:35 26
11. V. Tatry 20 7 4 9 30: 27 25
12. V. Opátske 20 7 4 9 31:32 25
13. Plavnica 20 7 4 9 22:26 25
14. Bar. N. Ves 20 6 5 9 22:37 23
15. Sabinov 20 4 5 11 22:28 17
16. Michalovce B 19 3 4 12 23:40 13

hráčov a vytvoril im takmer domá-
cu atmosféru. 

Žk: P. Medvec (Stropkov)
Zostava: Varchol- P. Medvec 

(79. Safk o), Pavlík, Bochin, Petrišin- 
Vachaľ (53. Čabala), Burcák, Poľák, 
Demčo, Ducár- Potoma (64. M. 
Dolutovský)

-eb-

Mládežnícky futbal
Starší dorast

Stropkov – Sabinov
9:0 (4:0)

Góly: Vrábeľ 7, 
Jaselský, Polaščík.

Zostava: Mulík - Belina, Sivák, 
Karsa, Safk o, Tyč, Polaščík, Vrábeľ, 
Jurečko, Jaselský (66. Demjan), 
Kavka.

Mladší dorast
Stropkov – Sabinov 1:0 (0:0)
Gól: Farkaš 
Zostava: Strnad - F. Berežný, 

Farkaš, Cuprišin, Veselý, Vaňko, 
Feč, P. Berežný (41. Preksta), Vaško, 
Jesenský (77. Fečo), Batf alský (80. 
Bochmač).

Kam za futbalom?

V. liga dospelí - 17. kolo – 12. 
apríla o 15.30 hod.: Hanušovce 
– Breznica

II. liga, starší a mladší dorast – 
21. kolo, 11. apríla o 10.00 a 12.15 
hod.: Lipany - Stropkov

II. liga, starší a mladší žiaci – 
17. kolo, 11. apríla o 10.00 a 11.45 
hod.: Stropkov – Raslavice, 9.00 
a 10.45 hod.: Prešov B – Stropkov B

III. liga dospelí - 21. kolo – 12. 
apríla o 15.30 hod.: Stropkov – 
Vysoké Tatry

Starší žiaci
Stropkov B – Stropkov A 0:9 (0:6) 

Góly: Moskaľ 3, Ceperko 2, 
Bedruň, Preksta, Bučko, Gombár.

Zostava: Šmajda - Gombár, 
Veselý, Fečo (36. Korba), Bochmač 
(36. Ličko), Moskaľ, Preksta, 
Ceperko, Bedruň, Bučko, Jakubčo 
(36. Potoma). 

Mladší žiaci
Stropkov B – Stropkov A 2:9 (0:4)

Góly: Slobodník 2, Zápotocký 2, 
Bučko, Fečko 2, Cap 2. 

Zostava: Baláž – Bujdoš, Rapač 
(31. Cap), Zápotocký, Venglovič, 
Bodnár, Čonka, Jobko (31. Fečko), 
Babjarčík (26. Bučko), Slobodník, 
Derco.

TOP 32 STOLNÝCH TENISTOV
Ondavský oblastný stolnoteniso-

vý zväz v spolupráci s JMC Lužany pri 
Topli usporiada záverečný turnaj 32 
najúspešnejších stolných tenistov štar-
tujúcich v medziokresnej piatej lige o 
„Putovný pohár predsedu OOSTZ“. 
Podujati e sa uskutoční 10. apríla 
2015 (piatok) v kultúrnom dome 
v Lužanoch pri Topli. Prezentácia je od 
16.00 do 16.30 hod. Priebeh turnaja: 
prvý stupeň skupiny, druhý stupeň KO 
–systém. Právo štartu dole menovaní 
tridsiati  dvaja hráči s podmienkou, že 
potvrdia svoju účasť do 7. apríla 2015 
(utorok) 13.00 hod. predsedovi zvä-
zu Kurečkovi na tel. č. 0905 977 842. 
Po tomto termíne účasť pre týchto 
hráčov už bude na turnaji nemožná, 
lebo budú oslovení dole menovaní 

náhradníci.
Zoznam hráčov umiestnených do 

32. miesta: Michalič, Kosár, Petrík, 
Kostelník, Antoš, Ščur, M. Kosť, Vl. 
Kosť, Vasiľ, Nemec, Štefanco (ŠŠK 
Centrál Svidník), Pašeň, Mulik, 
Harvilko (STOP Oľšavka), Regrut, 
Bedruň, B. Tirer, Malina, Kočiš, 
Šafranko (STMK Stropkov), Antoš M., 
Antoš Ľ., Antoš J. (Brusnica), Cigan, 
Mir. Sabol, St. Kočiš, Marián Gdovin, 
(Lužany pri Topli), Michľovič, Palej, 
Maliňak Marti n; Hrušč (Staškovce), 
Goč ml. (V. Hrabovec).

Náhradníci nasledujúci po poradí: 
Vasilenko, Gonos, M. Soľanka, Mihok, 
Fečko, Kurej, Kozák, Ľ.Kosár, Harmada, 
Leško.

Ivan Niňaj mal k nášmu regiónu blízko
V nedeľu 29. marca zasiahla 

športovú verejnosť za Slovensku 
smutná správa. Vo veku 60 rokov 
zomrel dlhoroč-
ný televízny ko-
mentáror Ivan 
Niňaj. Jeho do-
ménou bol hlav-
ne hokej, zú-
častnil sa na 25 
majstrovstvách 
sveta, jeho po-
slednými boli 
m i n u l o r o č n é 
v bieloruskom 
Minsku. I. Niňaj 
mal blízko aj 
k nášmu regió-
nu. Jeho mama, 
rodným me-
nom Hrabková, 
pochádzala z Nižnej Olšavy. Otec 
tu pôsobil ako stavbár. Na ko-
mentátorskú legendu si zaspomí-
nal jeho bratranec Jozef Hrabko, 

niekdajší stropkovský hokejový 
tréner a funkcionár. „S Ivanom 
sme trávili v N. Olšave od detstva 

veľa času. Bol 
športovo nada-
ný. Hrával tu 
dokonca futbal 
a mal k nášmu 
regiónu naozaj 
blízky vzťah. 
Škoda, že odi-
šiel tak skoro.“

N i e k t o r é 
výroky I. Niňaja, 
ktoré odzneli 
počas hoke-
jových preno-
sov, doslova 
zľudoveli. Bol 
posledným ko-
m e n t á t o r o m 

v slovenskom televíznom éteri 
z prednovembrovej generácie.

Česť jeho pamiatke.
-r-

30., 52. Čerňa.
ŽK: M. Vrabeľ, E. Vrabeľ, 

Šafranko – Stach, Jurov, Sališ. 
Zostava Breznice: Potoma – M. 

Vrabeľ, E. Vrabeľ, Gonos (54. Hurný), 
Medvec, Homoľa, Polaščík, Motyka, 
P. Zakovič, Šafranko, J. Zakovič.

1. Stakčín 15 12 0 3 37:17 36
2. Humenné 16 10 2 4 34:24 32
3. Vyšný Mirošov 15 9 4 2 40:15 31
4. Nižný Hrušov 16 9 3 4 35:19 30
5. Hanušovce n/T 16 8 2 6 25:27 26
6. Kochanovce 16 7 4 5 28:25 25
7. Soľ 15 7 3 5 26:17 24
8. Čierne n/T 16 7 3 6 27:22 24
9. Bystré 16 5 6 5 22:25 21
10. Breznica 16 6 2 8 27:23 20
11. Kamenica n/C 15 5 2 8 18:28 17
12. Sedliská 16 3 3 10 20:33 12
13. Udavské 16 4 0 12 18:47 12
14. Sačurov 16 1 0 15 15:50 3

Tabuľka
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Poďakovanie
Študenti  Gymnázia v Stropkove vyzbierali od občanov na Deň narcisov 

2015 sumu 458,59 eur.
K verejno-prospešnej fi nančnej zbierke živými narcismi prispelo 

Kveti nárstvo Amarylis. Ďakujeme

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

11. 4. MUDr.Tkáčová Mária Stropkov –Nemocnica, akad.Pavlova 321/10 054/ 742 4629
12. 4. MUDr.Tkáčová Mária Stropkov –Nemocnica, akad.Pavlova 321/10 054/ 742 4629

Stropkovské SPEKTRUM - vydáva SPEKTRUM Stropkov s.r.o., Námesti e SNP 538, 091 01 Stropkov, IČO: 
31708617. Vychádza každý pondelok. Šéfredaktorka:  Andrea Stupáková. Redaktorka:  Petra Kapová, inzercia: 
redaktori. Sadzba a grafi ka: Ing. Marián Kačur. Adresa redakcie: Námesti e SNP 554/17, 091 01 Stropkov, tel.: 
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

15. 2015 ————— —————  6.4.- 12.4. ————— ————— ————— —————
16. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 13.4. - 19.4.
17. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— 20.4. - 26.4. —————
18. 2015  27.4. - 3.5. ————— ————— ————— ————— ————— —————
19. 2015 ————— ————— ————— —————   4.5.- 10.5. ————— —————
20. 2015 ————— ————— 11.5. - 17.5. ————— ————— ————— —————
21. 2015 ————— ————— ————— 18.5.- 24.5. ————— ————— —————
22. 2015 ————— 25.5.- 31.5. ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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HĽADÁME VODIČOV MKD
Najväčšia dopravná spoločnosť na Slovensku
STD DONIVO a.s., pobočka Vranov n. T.
prijme do pracovného pomeru vodičov MKD

• platené víkendy v EÚ - od 30 - 40 eur
• dodržiavanie výplatných termínov -
  pravidelne k 25. dňu mesiaca
• možnosť nadštandardného zárobku
• VIP poistenie so sporením pre rodinu
• 4 týždňový pracovný turnus
• stabilné zamestnanie
• moderný vozový park

• zaplatenie vodičského oprávnenia skupiny C + E
• zaplatenie kvalifi kačnej karty vodiča
• možnosť odborného zaškolenia neskúsených vodičov

PONÚKAME:

• moderný vozový park

Pozvánka na vernisáž
Mesto Stropkov, odbor školstva a kultúry Vás pozýva na vernisáž okres-

nej výstavy amatérskej fotografi e AMFO 2015, ktorá sa uskutoční dňa 
10. apríla 2015 o 15.30 hod. v mestskej knižnici. Výstava potrvá do 1. mája 
2015.

Obedy pre seniorov za jedno euro
Dôstojný život je základom kvality života seniorov v starobe. Formou 

a druhom sociálnej pomoci je aj denný stacionár v Stropkove určený pre 
seniorov, ktorí sú odkázaní na pomoc inej fyzickej osoby v zariadení na ur-
čitý čas počas dňa. Ponúkame príjemné domáce prostredie, stretnuti e sa 
s ľuďmi, pomoc pri rôznych úkonoch, zapájanie sa do rôznych akti vít a za-
bezpečenie záujmových činností . Poskytujeme sociálno-právne poraden-
stvo, sociálnu rehabilitáciu, duchovnú starostlivosť - spovede, masérske 
služby, stravovanie - desiata, obed, olovrant. Od 1. apríla 2015 ponúkame 
obed za 1,- €. 

Sociálna služba denného stacionára sa rozšírila o opatrovateľskú služ-
bu v rodinnom prostredí prostredníctvom opatrovateliek. Ponúkame mož-
nosť práce na dobrovoľnícku činnosť. Do budúcna pripravujeme požičiava-
nie zdravotných pomôcok. Nájdete nás na ulici A. Hlinku (Materská škola) 
v pracovných dňoch od 7.00 do 15.30 hod., koordinátorka DS a OS PhDr. 
Mária Džavoronková, kontakt 0911 680 452.

Pozvánka na prijímacie pohovory
Základná umelecká škola Franti ška Veselého oznamuje všetkým záu-

jemcom o štúdium v našej škole, že prijímacie pohovory do hudobného, 
výtvarného, tanečného a literárno–dramati ckého odboru budú prebiehať 
v dňoch 15. – 16. apríla 2015 v čase od 14.00 hod. do 17.00 hod. v priesto-
roch školy na Športovej ulici č. 4 v Stropkove. Tešíme sa na vás. 

ZUŠ F. Veselého v Stropkove

Pozvánka na výročnú členskú schôdzu
Urbárska a lesná spoločnosť, pozemkové spoločenstvo Jakušovce po-

zýva svojich členov na výročnú členskú schôdzu, ktorá sa uskutoční dňa 
11. apríla 2015 o 14.00 hod. v kultúrnom dome v Jakušovciach.

Pozvánka na prednášku o prvej pomoci
Výbor Denného centra pri MsÚ v Stropkove pozýva svojich členov na 

prednášku Prvá pomoc, ktorá sa uskutoční dňa 16. apríla 2015 (štvrtok) 
o 15.00 hod. v priestoroch Denného centra.

Výbor Denného centra


